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Arvokas historiallinen rakennusperintökohde Pa-
disen luostari ja sen tulevaisuuden suunnittelun 
tarve saivat meidät aloittamaan Euroopan unio-
nin Interreg IV A -ohjelman rahoittaman hank-
keen. �Keskiajan silta� vei yhteistyökumppanin 
etsinnässä Etelä-Suomeen Vantaalle. Alueella oli 
keskiajalla yhteyksiä luostariin. Olemme käyneet 
tällä kertaa tiemme yhdessä ja molemminpuolista 
hyötyä tuottaen.

Kiitän hankkeen rahoittajaa, Euroopan uni-
onin Interreg-ohjelmaa, yhteistyökumppaniamme 
Vantaan kaupunkia ja kaikkia, jotka antoivat pa-
noksensa käytännön työllään. Teimme ahkerasti 
töitä, jotta Padisen luostarikokonaisuudella olisi 
arvonsa mukainen tulevaisuus ja historiallinen 
silta Suomenlahden yli toimisi jatkossakin. 

Leemet Vaikmaa
Padisen kunnanjohtaja

Väärikas ajaloo- ja arhitektuurimälestis Padise
klooster ja vajadus kavandada kloostrikomp-
leksi tulevikku kutsusid ellu Euroopa Liidu 
Interreg IV A programmist rahastatava pro-
jekti. �Keskaja sild� viis meid koostööpartneri 
otsinguil Vantaa linna, kunagistele kloostri-
ga seotud aladele Lıuna-Soomes. Ühiselt ja 
mılemapoolse kasuga oleme oma tee selleks 
korraks käinud.

Tänan projekti rahastajat, Euroopa Lii-
du Interreg programmi, meie koostööpartnerit 
Vantaa linna ja kıiki, kes andsid oma panu-
se. Töötasime selle nimel, et Padise kloostri-
kompleksil oleks väärikas tulevik ja et ajalooli-
ne sild üle Soome lahe ikka toimiks.
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Aivar Põldvee
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Kui Padise vald tegi ettepaneku PAVAMAB-
projekti raames koostööd teha, läksime mıt-
tega innukalt kaasa. Ootasime, et projekt toob 
meile uusi vıimalusi ja uusi teadmisi, eriti 
kuna teost �Vantaa keskaeg� oli just kirjuta-
ma hakatud. Padise ja Vantaa vaheline koos-
töö tundus loomulik piirkondade keskaegsete 
kontaktide tıttu, mida oli huvitav hakata täp-
semalt välja selgitama.

On meeldiv tıdeda, et projekt täitis kıik 
ootused. Teadmised Vantaa ehk endise Hel-
singi kihelkonna keskajast on projektiga seoses 
suuresti kasvanud. Arheoloogilised väljakaeva-
mised Gubbacka ja Mårtensby külas tıid palju 
uusi andmeid keskaja külaelanikkonna kohta. 
Projekt vıimaldas uurida ulatuslikke alasid 
ning materjali eri meetoditega analüüsida. Ar-
hiiviuuringud ulatusid Poola ja Saksamaani 
ning peatähelepanu pöörati Eesti ja Rootsi ar-
hiividele. Tänu sellele projektile on 2013. aasta 
sügisel ilmuv teos „Vantaan keskiaika” saanud 
hulganisti uut allikmaterjali.

 Koostöö Padise valla ja Eesti asjatund-
jatega on olnud tulemuslik. Arheoloogid said 
stipendiaadivahetuste kaudu tutvuda teise 
maa praktilise tööga. Projekti raames sılmiti 
uusi kontakte ja eri alade asjatundjate dialoog 
on olnud vilgas. Peale tööviiside ja meetodite 
on saadud kırvutada uurimistulemusi ja leiu-
materjali ning vestelda eri teooriatest, muu 
hulgas piirkondadevaheliste kontaktidega 
seoses.

Padisen kunnan ehdottaessa yhteistyötä PAVA-
MAB-projektin merkeissä, lähdimme mukaan in-
nostuneina. Odotimme projektin tuovan meille 
uusia mahdollisuuksia ja uusia tutkimustuloksia, 
etenkin kun Vantaan keskiaika -teoksen kirjoitta-
minen oli juuri alkanut. Padisen ja Vantaan väli-
nen yhteistyö tuntui luonnolliselta alueiden välisten 
keskiaikaisten yhteyksien vuoksi ja näitä yhteyksiä 
oli kiinnostavaa lähteä selvittämään tarkemmin.

On hienoa todeta, että projekti on täyttä-
nyt kaikki odotukset. Projektin myötä tietämys 
Vantaan eli entisen Helsingin pitäjän alueen keski-
ajasta on lisääntynyt huimasti. Arkeologiset kai-
vaukset Gubbackan ja Mårtensbyn kylätonttikoh-
teilla ovat antaneet runsaasti uutta tietoa keskiajan 
kyläasutuksesta. Projekti on mahdollistanut laa-
jojen kaivausalueiden tutkimisen sekä aineiston 
analysoinnin eri menetelmillä. Arkistotutkimukset 
on voitu ulottaa Puolaan ja Saksaan, ja Viron sekä 
Ruotsin arkistoihin on voitu paneutua syvemmin. 
Vantaan keskiaika -teos on saanut runsaasti uutta 
lähdeaineistoa projektin ansiosta. Teos julkaistaan 
syksyllä 2013.

 Yhteistyö Padisen kunnan ja virolaisten 
asiantuntijoiden kanssa on ollut antoisaa. Arkeo-
logit ovat päässeet tutustumaan myös toisen maan 
käytännön työhön stipendiaattivaihdon kautta. 
Projektin myötä on solmittu uusia kontakteja, ja 
eri alojen asiantuntijoiden keskustelu on ollut vil-
kasta. Työtapojen ja menetelmien lisäksi on päästy 
vertailemaan tutkimustuloksia ja aineistoja sekä 
keskustelemaan eri teorioista mm. alueiden välisiin 
yhteyksiin liittyen.

pavamab

PAVAMAB
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Padisen luostarissa on tehty tutkimus- ja konser-
vointitöitä 1930-luvulta lähtien. Luostarin muuri-
en säilyttämiseen on 1990-luvulta alkaen investoitu 
miltei joka vuosi. Johdonmukaisten konservointi-
töiden aloitteentekijä ja rahoittaja on ollut Padisen 
kunta yhdessä Viron museoviraston kanssa.

Viime vuosikymmenten määrätietoisesta 
konservoinnista huolimatta niukan budjetin vuoksi 
ei ole ollut mahdollista panostaa kovinkaan paljon 
arkeologisiin ja historiallisiin taustatutkimuksiin. 
Tutkimukset on suoritettu pikemmin hätätöinä, 
eikä niistä voi paikallisen luonteensa vuoksi muo-
dostaa monipuolista ja nykyaikaista tieteellistä ko-
konaiskuvaa. Tähänastisessa tutkimustyössä ei ole 
ollut mahdollista tehdä kansainvälistä yhteistyötä, 
joka tällaisessa vaikutusalueeltaan laajassa kohtees-
sa on välttämätöntä.

Idea hankkeesta, jonka päätavoitteena oli 
tutkia kansainvälisen yhteistyön puitteissa luos-
tarirakennuksia kokonaisuutena, kypsyi vuoteen 
2010. Hankkeen edellyttämiin arkeologisiin kent-
tätutkimuksiin ja arkistotutkimuksiin käytettiin 
alojensa parhaita tutkijoita ja asiantuntijoita sekä 
nykyaikaisimpia menetelmiä. Koska Padisen luos-
tarilla oli keskiajalla maapalstoja Etelä-Suomessa 
nykyisen Vantaan alueella, tuntui historiallisen 
taustan perusteella luonnollisimmalta etsiä yhteis-
työkumppaneita juuri sieltä. Yhteishanke sai tukea 
INTERREG IV A -ohjelmasta ja kesti vuodesta 
2010 vuoteen 2012.

Kesällä 2010 ja 2011 suoritettiin laajat arke-
ologiset kaivaukset Padisen luostarikokonaisuudes-
sa ja Vantaan alueen keskiaikaisilla kylätonteilla. 
Kaivauksiin osallistui molemmissa maissa sekä viro-

Padise kloostris on uurimis- ja konserveerimis-
töid tehtud 1930. aastatest peale, kıige järjepi-
devamalt alates 1990. aastatest, mil kaheküm-
ne aasta jooksul on pea igal aastal investeeritud 
kloostri müüride säilitamisse. Järjepidevate 
konserveerimistööde initsiaator ja rahastaja on 
olnud Padise vald koos Muinsuskaitseametiga.

Hoolimata viimaste aastakümnete sihi-
kindlast konserveerimisest pole napi eelarve 
tıttu olnud vıimalik kuigivırd rıhku panna 
arheoloogilistele ja ajaloolistele taustauuringu-
tele. Need tööd on toimunud pigem avariitöö-
de nime all ega vıimalda oma lokaalse iseloo-
mu tıttu kujundada teaduslikult mitmekülgset 
ja kaasaegset tervikpilti. Senises uurimistöös 
ei ole olnud vıimalik teha ka rahvusvahelist 
koostööd, mis taolise laiaulatusliku mıjualaga 
objekti puhul on vältimatu.

2010. aastaks küpses projektiidee, mille 
peamiseks eesmärgiks oli rahvusvahelise koos-
töö raames uurida kloostrikompleksi kui tervi-
kut. Selleks vajalikel arheoloogilistel välitöödel 
ja arhiiviuuringutel kasutati nende valdkonda-
de parimaid teadlasi ja spetsialiste ning kıige 
kaasaegsemaid meetodeid. Et Padise kloostril 
olid keskajal valdused Lıuna-Soomes tänapäe-
va Vantaa ümbruses, tundus ajaloolist tausta 
silmas pidades kıige loomulikum otsida koos-
tööpartnereid just sealt. Ühisprojekt sai toetust 
INTERREG IV A programmist ning kestis 
2010.�2012. aastani.

2010. ja 2011. aasta suvel toimusid ula-
tuslikud arheoloogilised väljakaevamised Pa-
dise kloostrikompleksis ning Vantaa piirkonna 

Sissejuhatuseks

EsipuheEriti meeldiv on olnud näha publiku 
suurt huvi projekti ja selle tulemuste vastu. 
2010. aasta novembris osales kahepäevasel se-
minaril �Uusasukad Soome lahe rannal� ligi-
kaudu sada inimest. Projekt tekitas rohkesti 
vastukaja meedias. Inimesed ilmutasid huvi 
oma kandi mineviku vastu nendel üritustel, 
kus oma projektist kınelesime.

Nüüd on projekt lıpujoonel, aga selle 
tulemused jäävad alles. Käesolev raamat on 
suurepärane näide, milliseid vıimalusi taoline 
projekt pakub. 

Tahan tänada hea koostöö eest projekti-
juhti Heli Nurgerit, peamise koostööpartne-
ri Padise valla töötajaid, projekti juhtkonda 
ning asjatundjaid mılemast riigist. Tänud 
ka Vantaa linnamuuseumi juhatajale Leena 
Hiltulale ning Vantaa linna ajalookomis-
jonile, kes projekti administreeris. Eriliselt 
tahan tänada projekti kaastöötajaid Vantaa 
linnamuuseumist, projekti assistente Marjo 
Poutast ja Jaana af Hällströmi, projekti sekre-
täri Svetlana Heikkilät, väljakaevamiste juha-
tajat Andreas Koivistot ning kogu muuseumi 
töötajaskonda.

Jutta Kuitunen
Projekti koordinaator, intendent
Vantaa linnamuuseum

Erityisen palkitsevaa on ollut huomata, että 
yleisön kiinnostus projektia ja sen tuloksia koh-
taan on ollut suuri. Kaksipäiväiseen seminaariin 
Uudisasukkaat Suomenlahden rannalla marras-
kuussa 2010 osallistui satakunta henkeä. Projekti 
on saavuttanut runsaasti julkisuutta eri medioissa. 
Ihmiset ovat osoittaneet kiinnostuksensa alueensa 
menneisyyttä kohtaan myös osallistumalla tapah-
tumiin, joissa olemme projektista kertoneet.

Nyt projekti on päätöksessä, mutta sen tu-
loksen jäävät jäljelle. Tämä kirja on hieno osoitus 
siitä, millaisia mahdollisuuksia tällainen projekti 
antaa. 

Haluan kiittää hyvästä yhteistyöstä projekti-
päällikkö Heli Nurgeria, pääpartnerin Padisen 
kunnan henkilökuntaa, projektin ohjausryhmää 
sekä asiantuntijoita molemmissa maissa. Kiitokset 
myös Vantaan kaupunginmuseon museonjohtaja 
Leena Hiltulalle sekä Vantaan kaupungin historia-
toimikunnalle, joka hallinnoi projektia. Erityiset 
kiitokset haluan antaa projektin henkilökunnalle 
Vantaan kaupunginmuseossa, projektiassistentti 
Marjo Poutaselle ja Jaana af Hällströmille, projekti-
sihteeri Svetlana Heikkilälle, kaivaustenjohtaja 
Andreas Koivistolle sekä koko museon henkilö-
kunnalle.

Jutta Kuitunen
Projektikoordinaattori, intendentti
Vantaan kaupunginmuseo
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keskaegsetes külakohtades. Kaevamistöödest 
vıtsid mılemas partnerriigis osa nii Eesti kui 
ka Soome arheoloogid ja arheoloogiatudengid. 
Taoline ühistöö vıimaldas vahetada teadmisi ja 
tehnoloogiaid. Samal ajal toimusid ulatuslikud 
arhiiviuuringud Eesti ja Soome, aga ka Rootsi, 
Poola ja Saksamaa arhiivides, et leida allikma-
terjale, mis täiendaksid seniseid teadmisi. Ar-
heoloogiliste kaevamiste ja arhiiviuuringutega 
samal ajal koostati uusi teadmisi silmas pidades 
Padise kloostrikompleksi konserveerimistööde 
projekt, millest lähtutakse kloostri edasisel 
konserveerimisel. Kaugem eesmärk on muuta 
Padise kloostrikompleks hästi säilitatud, vıi-
malikult autentseks ja piirkonna külalistele 
turvaliseks vaatamisväärsuseks nii, et potent-
siaalne suur hulk külastajaid ei ohustaks objek-
ti säilimist.

Projekti raames toimus mitmeid ajaloo-
laste kokkusaamisi nii Eestis kui ka Soomes, et 
vahendada värskeimat informatsiooni uurimis-
tööde käigu kohta. Projekti algusjärgus, 2010. 
aasta novembris peeti avalikkusele mıeldud 
ajalookonverents Vantaas ning projekti lıpetas 
laiemale avalikkusele suunatud ajalookonve-
rents Padisel 2012. aasta maikuus.

Et projekti käigus uuritu ei jääks vaid 
erialateadlaste pärusmaaks, ilmub käesolev 
artiklikogumik, mis annab ülevaate projekti 
tulemustest. Projekti lıpetuseks koostati ka 
populaarteaduslik näitus, vıimaldamaks koo-
liıpilastel tutvuda ühe osaga keskaegse Eesti ja 
Soome ajaloost.

Siinkohal olen ınnelik ja tänulik INTER-
REG programmi antud vıimalusele taoline 
projekt ellu viia. Olen tänulik Soome-partne-
ritele Vantaa linnamuuseumist, kes tulid meie 
ühise ajaloo uurimise nimel projektiga kaasa. 
Tänan kıiki projektiga seotud arheolooge, aja-
loolasi, arhitekte, spetsialiste ja tudengeid ühise 
tulemusliku jıupingutuse eest.

Heli Nurger
projektijuht
 

laisia että suomalaisia arkeologeja sekä arkeologian 
opiskelijoita. Tällainen yhteistyö mahdollisti tie-
tojen ja tekniikoiden vaihtamisen. Samaan aikaan 
tehtiin laajat arkistotutkimukset Viron ja Suomen, 
mutta myös Ruotsin, Puolan ja Saksan arkistoissa, 
jotta löydettäisiin lähteitä täydentämään tähänas-
tisia tietoja. Arkeologisten kaivausten ja arkistotut-
kimusten kanssa samanaikaisesti laadittiin uusien 
tietojen pohjalta Padisen luostarikokonaisuuden 
konservointitöiden suunnitelma, joka toimii jat-
kossa luostarin konservoinnin perustana. Seuraava 
tavoite on muuttaa Padisen luostarikokonaisuus 
hyvin säilytetyksi, mahdollisimman autenttiseksi 
ja seudun vierailijoille turvalliseksi nähtävyydeksi 
niin, että mahdollinen suuri vierailijamäärä ei olisi 
uhka kohteen säilymiselle.

Hankkeen puitteissa järjestettiin useita his-
torioitsijoiden tapaamisia Virossa ja Suomessa, 
jotta he voisivat vaihtaa tuoreinta tietoa tutkimuk-
sen etenemisestä. Hankkeen alkuvaiheessa mar-
raskuussa 2010 pidettiin avoin historiaseminaari 
Vantaalla ja hankkeen päätteeksi toukokuussa 
2012 kansainvälinen historiaseminaari Padisessa.

Jotta hankkeen puitteissa suoritetut tutki-
mukset leviäisivät asiantuntijapiirien ulkopuolel-
lekin, julkaistaan tämä artikkelikokoelma, joka 
luo katsauksen hankkeen tuloksiin. Hankkeen 
päätteeksi laadittiin myös tieteen popularisoin-
tiin tähtäävä näyttely, joka antaa koululaisillekin 
mahdollisuuden perehtyä keskiajan Viron ja Suo-
men historian yhteen osa-alueeseen.

Olen onnellinen ja kiitollinen Interreg-oh-
jelman tarjoamasta mahdollisuudesta toteuttaa 
tällainen hanke. Kiitokset suomalaisille kump-
paneillemme Vantaan kaupunginmuseossa, jotka 
liittyivät hankkeeseen yhteisen menneisyytemme 
tutkimisen nimissä. Kiitän kaikkia hankkeeseen 
osallistuneita arkeologeja, historioitsijoita, arkki-
tehteja, asiantuntijoita ja opiskelijoita yhteisestä 
tuloksekkaasta ponnistuksesta.

Heli Nurger
hankepäällikkö

foto / kuva: Urmas Veersalu
pavamab
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Padise kloostri arhitektuuri erakordsus saab 
selgeks siis, kui võrrelda seda ordu traditsioo-
niliste ehitistega. Tsistertslaste puhul ei saa 
mingil juhul rääkida kloostri tüüpprojektist. 
Küll aga kujunes välja planeeringu arvukaid 
erijooni, mis on ainuomased üksnes vaadelda-
vale ordule. Järgnevalt on püütud kirjeldada 
tsistertslaste kloostri ruumiprogrammi selle 
algusaegadel – kuni 13. sajandi keskpaigani. 
Hilisemad arengud tõid kloostriellu mitmeid 
muutusi, mis paratamatult kajastusid ka arhi-
tektuuris.1

Ordureeglid ja peakapiitli otsused sisal-
davad vähe nõudeid kloostri ehitistele2 – ain-
saks erandiks on 1157. aastast pärinev keeld 
püstitada kivist kellatorne. Keelustati ka 
maalingud, skulptuurid ja värvilised aknad, 
misläbi interjöörid jäid äärmiselt lihtsaks. 
Kloostriarhitektuuri mõjustas ennekõike 
reeglistikus �kseeritud päevakord, laiemalt 
aga kogu modus vivendi. See kujundas ka 
kõige sobilikumad lahendused kloostri opti-
maalseks toimimiseks.

Arusaadavalt oli planeeringu eeskujuks 
benediktiinide klooster. Siingi hõlmas kirik 

1 Järgnevas on tuginetud eelkõige Braunfelsi (1976), 
Untermanni (2001) ja Bottomley (1995) andmetele.
2 Schreiber & Köhler 1987.

Padisen luostarin arkkitehtuurin ainutlaatuisuus 
ilmenee silloin, kun vertailee sitä sääntökunnan 
perinteisiin rakennuksiin. Sisterssiläisten tapauk-
sessa ei voi missään tapauksessa puhua luostarin 
tyyppisuunnitelmasta. Kuitenkin pohjakaavasta 
kehittyi runsaasti erikoisuuksia, jotka ovat omi-
naisia vain kyseiselle sääntökunnalle. Jäljempänä 
yritetään kuvailla sisterssiläisluostarin tilajakoa 
sen alkuaikoina eli 1200-luvun puoleenväliin asti. 
Myöhemmät suuntaukset toivat luostarielämään 
monia muutoksia, jotka heijastuivat väistämättä 
arkkitehtuurissakin.1

Sääntökunnan säännöt ja pääkapitulin pää-
tökset sisältävät vain vähän luostarin rakennuksiin 
kohdistuvia vaatimuksia2 – ainoana poikkeuksena 
on vuonna 1157 asetettu kielto pystyttää kivisiä 
kellotorneja. Myös maalaukset, veistokset ja väril-
liset ikkunat kiellettiin, joten sisustus jäi äärim-
mäisen yksinkertaiseksi. Luostariarkkitehtuuriin 
vaikutti lähinnä säännöstön mukainen päiväohjel-
ma tai laajemmin koko modus vivendi. Tämä tuotti 
myös luostarin optimaalisen toiminnan kannalta 
sopivimpia ratkaisuja.

Pohjakaavan esikuvana oli ymmärrettävis-
tä syistä benediktiiniluostari. Sisterssiläisilläkin 

Tsistertslaste 
kloostri 

planeeringust

Sisterssiläisen 
luostarin 

pohjakaavasta

K a u r  A l t t o a

1 Tämä katsaus perustuu lähinnä Braunfelsin (1976), Unter-
mannin (2001) ja Bottomleyn (1995) tietoihin.
2 Schreiber & Köhler 1987.
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enamasti põhjatiiva – vahel harva paiknes see 
looduslike olude tõttu lõunas. Kirikuga külg-
nesid ümber ruutja sisehoovi paiknevad klau-
suuriruumid. Neid ühendas sisehoovi raamiv 
neljast tiivast koosnev ristikäik.

Kloostri keskmeks oli kirik, mida tsis-
tertslased nimetasid enamasti oratooriumiks 
(oratorium). Erinevalt enamikust mungaordu-
dest oli tsistertslaste kirik välisilmale suletud. 
See aga pole ainus erijoon. Ordu algussajan-
ditel oli oluline koht ilmikvendadel – konver-
sidel – ning ka kirik oli jaotatud kahe grupi 
vahel. Munkade jaoks oli kiriku idaosa. Siin 
olid kesklöövi paigutatud U-kujuliselt ist-
med, mis moodustasid nn munkade koori –
see võis ulatuda ka transepti ehk ristlöövi. 
Kiriku idaosa hõlmavas altariruumis (sanc-
tuarium) ehk presbüteeriumis (presbyterium)3 
paiknes peaaltar. Siin oli tavaliselt ka kolm 
istet tselebrantidele4 – sageli oli selleks avar 
nišš ruumi lõunaküljel.

Tsistertslaste kirikute ruumijaotust ku-
jundas oluliselt klausel, et preestripühitsusega 
mungal pidi olema võimalus iga päev pühit-
seda missat. Selleks vajati arvukaid kõrval-
altareid.5 Kõige traditsioonilisema lahenduse-
na ehitati selleks transepti idaküljele kabelid. 
Ühte transeptihaara mahtus kaks või kolm ka-
belit ja nii sai rajada neli või kuus kõrvalalta-
rit. Sellist ruumilahendust on sageli nimetatud 
Bernhardi skeemiks. Preestermunkade arvu 
kasv tõi kaasa ka vajaduse rohkemate kõrval-
altarite järele. Sellega seoses tekkis mitmeid 
uusi variante, kuid siin neid ei vaadelda.

Konverside jaoks oli eraldatud kiriku 
läänepoolne osa. Sarnaselt munkade-tsoo-
niga paiknesid siingi pingid U-kujuliselt, 

kirkko sijaitsi yleensä pohjoissiivessä – vain har-
voin se oli rakennettu luonnonolojen vuoksi luos-
tarin eteläosaan. Kirkon vieressä neliön muotoi-
sen sisäpihan ympärillä sijaitsivat klausuuritilat. 
Niitä yhdisti sisäpihaa kehystävä neljästä siivestä 
koostuva ristikäytävä.

Luostarin keskipisteenä oli kirkko, jota sis-
terssiläiset kutsuivat yleensä oratorioksi (oratorium). 
Toisin kuin useimmilla muilla munkkikunnilla, 
sisterssiläinen kirkko oli suljettu ulkopuolisilta. Se 
ei ole kuitenkaan ainoa erikoisuus. Sääntökunnan 
alkuaikoina tärkeällä sijalla olivat maallikkoveljet 
eli konverssit ja kirkkokin oli jaettu kahden ryh-
män kesken. Munkeille oli tarkoitettu kirkon itä-
osa. Keskilaivaan oli sijoitettu U-muotoisesti istui-
met, jotka muodostivat ns. munkkikuorin – tämä 
saattoi ulottua myös poikkilaivaan eli transeptiin. 
Kirkon itäosan täyttävässä alttaritilassa (sanctu-
arium) eli presbyteeriossa (presbyterium)3 sijaitsi 
pääalttari. Tässä oli yleensä myös kolme istuinta 
selebranteille4 – ne sijaitsivat usein kirkkotilan ete-
läsivulla sijaitsevassa tilavassa nississä.

Sisterssiläisten kirkkojen tilajakoon vaikutti 
huomattavasti ehto, että papiksi vihityllä munkilla 
oli oltava mahdollisuus pyhittää messua joka päivä. 
Tämän vuoks tarvittiin runsaasti sivualttareita.5 
Perinteisimpänä ratkaisuna sitä varten rakennettiin 
poikkilaivan itäsivulle kappelit. Poikkilaivan kum-
paankin haaraan mahtui kaksi tai kolme kappelia 
eli näin voitiin rakentaa neljä tai kuusi sivualttaria. 
Tällaista tilaratkaisua on kutsuttu usein Bernhar-
din kaavaksi. Pappismunkkien määrän kasvu toi 
mukanaan useampien sivualttarien tarpeen. Sen 
yhteydessä keksittiin monia uusia vaihtoehtoja, 
mutta niitä ei käsitellä tässä.

Maallikkoveljille oli määrätty kirkon län-
siosa. Istuimet sijaitsivat samoin kuin munkkien

3 Saksa keelest lähtuvas eestikeelses terminoloogias nime-
tatakse altariruumi tavaliselt kooriks. Tsistertslaste puhul 
oleks see desorienteeriv, kuna selle mõistega tähistatakse 
tsoone, kus teenistuse ajal viibisid kloostri liikmed, mun-
gad ja konversid. 
4 Missal assisteerisid preestrit diakon ja subdiakon. 
5 Kõrvalaltareid said kasutada ka ordineerimata mungad 
üksinda palvetamiseks.

6 Kirjanduses esinevat väidet, et konverside tsooni idaosas 
olid Maarja ja surnutemissa altar (Braunfels 1976, 125), ei 
saa lugeda tõeseks.
7 Termin pärineb benediktiinidelt: siin loeti aasta igal 
päeval Benedictuse reeglistiku peatükke (capitulum). 
Üldjuhul jõuti reeglistik läbi võtta kolm korda aastas 
(Benediktusregel 1992, 309–312).

3 Virossa alttaritilaa kutsutaan tavallisesti saksankielisen ter-
mistön vaikutuksessa kuoriksi. Sisterssiläisten tapauksessa se 
olisi harhauttavaa, koska tällä käsitteellä tarkoitetaan vyöhyk-
keitä, joissa jumalanpalveluksen aikana oleskelivat luostarin 
jäsenet eli munkit ja maallikkoveljet.
4 Messuissa papin apulaisina toimivat diakoni ja alidiakoni. 
5 Sivualttareita saivat käyttää myös ordinoimattomat munkit 
rukoiluun yksin.

6 Kirjallisuudessa esiintyvää väitettä, että maallikkoveljien vyö-
hykkeen itäosassa olivat Marian alttari ja sielunmessun alttari 
(Braunfels 1976, 125), ei voida pitää oikeana.
7 Termi on peräisin benediktiineiltä: siellä luettiin vuoden 
jokaisena päivänä Benedictuksen sääntökokoelman kappaleita 
(capitulum). Useimmiten sääntökokoelma ehdittiin käydä läpi 
kolme kertaa vuodessa (Benediktusregel 1992, 309–312).

vyöhykkeessä U-muotoisesti muodostaen ns. 
maallikkoveljien kuorin. Alttari oli omistettu Py-
hälle Ristille.6 Sekä munkkien että maallikkovel-
jien vyöhykkeen takaosassa olivat erilliset penkit 
sairaille veljille. Kirkon eteläsivulla olivat erilli-
set sisäänkäynnit ja portaalit munkeille ja maal-
likkoveljille. Lisäksi oviaukot olivat poikkilaivan 
kapeilla sivuilla. Etelässä olivat dormitorioon eli 
makuusaliin vievät ns. yöportaat, jotka lyhensivät 
munkin matkaa öiseen ja varhaisaamuiseen rukoi-
luun (vigilia ja laudes).

Poikkilaivan pohjoissivulla oli taas ns. kuol-
leiden portti, jonka kautta vietiin elämästä eron-
neen luostarinjäsenen ruumis lyhyen jumalanpal-
veluksen jälkeen hautausmaalle. Tämä portaali oli 
ainoa kirkon osa, joka oli munkeille ja maallikko-
veljille yhteinen.

Klausuurissa tärkein oli itäsiipi. Kirkon 
vieressä oli sakaristo. Sitä seurasi klausuurin juh-
lavampia tiloja – kapitulisali7, jossa munkkikon-
ventin istuimet sijaitsivat yleensä seinien vieressä. 
Tavallisesti kapitulisalista ristikäytävään avautui 
portaalin lisäksi vielä kaksi juhlallista ikkunan 
kaltaista (lasittamatonta) aukkoa, jotta ristikäytä-
vässä oleskelevatkin voisivat osallistua kapitulisalin 
tapahtumiin. Itäsiiven eteläosan tilaratkaisu vaih-
teli luostareittain. Siellä saattoi olla keskusteluti-
la eli parlatorio, jossa priori jakoi työkäskyjä, tai 
munkkien ja/tai noviisien isohko työtila. Itäsiiven 
yläkerrassa oli yhteinen makuusali eli dormitorio, 
jonne veivät portaat ristikäytävästä. Kuten on jo 
kerrottu, ns. yöportaita pitkin pääsi dormitoriosta 
suoraan kirkkoon.

Itäsiivessä lähellä kirkkoa sijaitsi vielä risti-
käytävään aukeneva pieni tila tai pelkkä nissi. Se 
oli ns. itsepalvelukirjasto (armarium), kun taas 
ristikäytävän pohjoisosa toimi lukusalina. Tämän 

moodustades nn konverside koori. Siinne 
altar oli pühitsetud Pühale Ristile.6 Nii mun-
kade kui ka konverside tsooni tagaosas olid 
eraldi pingid haigetele vendadele. Kiriku lõu-
naküljel olid eraldi sissekäigud ehk portaalid 
munkadele ja konversidele. Lisaks olid ukse-
avad transepti ahaskülgedel. Lõunas oli dor-
mitooriumi ehk magamisruumi suunduv nn 
öötrepp, mis lühendas munga teed öisele ja 
varahommikusele palvusele (vigilia ja laudes).

Transepti põhjaküljel oli aga nn surnu-
tevärav, kust lahkunud kloostriliikmete kehad 
viidi pärast lühikest teenistust surnuaiale. See 
portaal oli kirikus ainus element, mis oli nii 
munkade kui ka konverside jaoks ühine.

Klausuuris oli olulisim idatiib. Vahe-
tult kirikuga külgnes käärkamber. Järgnes 
klausuuri üks kõige pidulikumalt kujunda-
tud ruume – kapiitlisaal7 –, kus mungakon-
vendi istmed paiknesid enamasti piki seina-
ääri. Tavaliselt avanes kapiitlisaalist ristikäiku 
lisaks portaalile veel kaks pidulikult kujunda-
tud aknalaadset (klaasimata) ava – nii oli ka 
ristikäigus viibijatel võimalus osa saada kapiit-
lisaalis toimuvast. Idatiiva lõunapoolse osa 
ruumilahendus varieerus kloostriti. Siin võis 
olla vestlusruum ehk parlatoorium, kus prior 
jagas töökäske, või munkade ja/või noviitside 
suurem tööruum. Idatiiva teise korruse hõlmas 
ühine magamissaal ehk dormitoorium, kuhu 
viis trepp ristikäigust. Nagu juba öeldud, või-
maldas nn öötrepp otse dormitooriumist kiri-
kusse pääseda.

Idatiivas kiriku läheduses asus veel risti-
käiku avanev väike ruumike või lihtsalt seina-
nišš. Siin oli nn iseteeninduslik raamatukogu 
(armarium), kuna põhja-ristikäik oli meie 
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vuoksi ristikäytävän pohjoisosa oli sen muita osia 
leveämpi ja siellä oli myös penkkejä. Samassa pai-
kassa tapahtui vielä yksi tärkeä rituaali: kaksi par-
haillaan keittiövuorossa olevaa munkkia pesivät 
täällä lauantaisin muiden munkkien jalkoja.8 Toi-
mintaa saattavan laulun alkusanojen Mandatum 
novum (uusi käsky) mukaan pohjoisristikäytävä sai 
myös lisänimensä – mandatum.

Klausuurin kaakkoiskulmassa, yleensä sen 
viereisessä eteläsiivessä oli ns. lämmin huone (cale-
factorium), joka eteläisemmissä maissa oli luostarin 
ainoa lämmitetty tila. Siellä voideltiin kenkiä, kui-
vattiin vaatteita ja lämmitettiin talvisin mustetta. 
Samassa leikattiin säännöllisesti tukkaa ja partaa 
sekä suoritettiin suoneniskentää.9

Eteläsiiven tärkein tila oli ruokasali eli re-
fektorio. Toisin kuin aikaisemmassa luostaripe-
rinteessä, se sijaitsi siiven suhteen poikittain: niin 
ruokasalin mitat eivät riippuneet ristikäytävän 
pituudesta (tai päinvastoin), lisäksi tilan valaistus 
parani. Refektorion kanssa samassa linjassa oli 
ristikäytävän pihanpuoleisella sivulla sijaitseva, 
pohjakaavaltaan usein monikulmion muotoinen 
kaivomaja. Siellä refektorioon kulkueessa kulkevat 
munkit pesivät käsiään. Tämä oli kai pikemmin-
kin riitti kuin hygienian ilmiö.

Klausuurin länsisiipi oli maallikkoveljien 
käytössä. Maallikkoveljien refektorio sijaitsi – ku-
ten munkkien ruokasalikin – alakerrassa, jossa oli 
usein myös heidän isohko työhuoneensa. Yläker-
ran täytti makuusali. Länsisiivessä sijaitsi usein 
myös länsi-itäsuuntaisen ristikäytävän kanssa rin-
nakkainen käytävä, ns. konverssikäytävä, jota pit-
kin maallikkoveljet menivät kirkkoon. Tällaisessa 
ratkaisussa koko ristikäytävä oli vain munkkien 
käytössä.

mõistes lugemissaal. Seetõttu oli ristikäigu 
põhjaharu võrreldes teistega sageli laiem ning 
seal olid ka pingid. Samas toimus veel üks 
oluline rituaal: kaks parajasti köögitoimkon-
nas olevat munka pesid siin laupäeviti kaas-
munkade jalgu.8 Tegevust saatva laulu algus-
sõnade Mandatum novum (uus käsk) järgi sai 
põhjaristikäik ka lisanime mandatum.

Klausuuri kagunurgal, enamasti sel-
lega külgnevas lõunatiivas oli nn soojaruum 
(calefactorium), mis lõunapoolses kliimas 
oli kloostri ainus köetav ruum. Seal määriti 
kingi, kuivatati riideid ning talveajal soojen-
dati tinti. Samas lõigati regulaarselt juukseid 
ja habet ning lasti aadrit.9

Lõunatiivas oli olulisim söögisaal ehk 
refektoorium. Erinevalt varasemast kloostri-
traditsioonist paiknes see tiivaga risti: nii 
ei sõltunud söögisaali mõõtmed ristikäigu 
pikkusest (või vastupidi), samuti oli ruum 
nii paremini valgustatud. Refektooriumiga 
samal joonel paiknes ristikäigu hoovipoolsel 
küljel asuv, sageli hulknurkse põhiplaaniga 
kaevumajake. Siin pesid protsessioonis refek-
tooriumisse suunduvad mungad käsi. Isekü-
simus, kuivõrd oli tegemist hügieeniakti või 
riitusega.

Klausuuri läänetiib oli konverside 
päralt. Nii nagu munkade söögisaal, asus ka 
ilmikvendade refektoorium allkorrusel, kus 
paiknes sageli veel nende suurem tööruum. 
Ülakorruse hõlmas magamissaal. Sageli asus 
selles tiivas ka lääne-ristikäiguga paralleelne 
koridor, nn konverside käik, mida kaudu 
suundusid ilmikvennad kirikusse. Sellise 
lahenduse korral jäi kogu ristikäik üksnes 
munkade tarbeks.

8 See Kristuse tegudele (Joh 13, 1–17) viitav riitus on juba 
Benedictuse reeglites.
9 Aadrilaskmine oli oluline protseduur juba kloostriliiku-
mise algusaegadel. Kummalisel kombel on Jacques Le Go� 
raamatu La civilisation de l’Occident médiéval eestikeelses 
tõlkes Sankt Galleni ideaalplaanil aadrilaskmismajast saa-
nud tapamaja (Le Go� 2001, 175, nr 18).

8 Tämä Kristuksen tekoihin (Joh 13:1–17) viittaava riitti sisäl-
tyy jo Benedictuksen sääntöihin.
9 Suoneniskentä oli tärkeä lääkintämuoto jo luostariliikkeen al-
kuvaiheessa. On kuitenkin erikoista, että Jacques Le Go�n La 
civilisation de l’Occident médiéval -nimisen kirjan vironnoksessa 
Sankt Gallenin ihannepohjakaavassa suoneniskentätalosta on 
tullut teurastamo (Le Go� 2001, 175, nro 18).

1. Sanktuaarium

2. Kõrvalkabelid

3. Munkade koor

4. Konverside koor

5. Haigete kloostriliikmete pingid

6. Narteks (eeskoda)

7. Surnutevärav

8. Öötrepp

9. Käärkamber

10. Raamatukogu (armarium )

11. mandatum

12. Munkade portaal

13. Kapiitlisaal

14. Trepp dormitooriumisse

15. Parlatoorium või tööruum

16. Latriinid (käimlad)

17. calefactorium

18. Munkade refektoorium

19. Kaevumajake

20. Köök

21. Konverside refektoorium

22. Hoidla või konverside tööruum

23. Konverside käik

24. Konverside portaal

Joonis 1. Tsistertslaste kloostri ideaalplaan 
Braunfelsi (1976) järgi, täiendatud.

Kuva 1. Sisterssiläisluostarin ihannepohjakuva 
Braunfelsin (1976) mukaan, täydennetty.

1. Sanktuaario

2. Sivukappelit

3. Munkkien kuori

4. Maallikkoveljien kuori

5. Sairaiden luostariveljien penkit

6. Nartheks (eteishalli)

7. Kuolleiden portti

8. Yöportaat

9. Sakaristo

10. Kirjasto ( armarium )

11. Mandatum

12. Munkkien portaali

13. Kapitulisali

14. Dormitorioon vievät portaat

15. Keskusteluhuone (parlatorium ) tai työhuone

16. Latriinit (käymälät)

17. Calefactorium

18. Munkkien refektorio

19. Kaivomaja

20. Keittiö

21. Maallikkoveljien refektorio

22. Varasto tai maallikkoveljien työtila

23. Maallikkoveljien käytävä

24. Maallikkoveljien portaali



Esimesed tsistertslased 
misjonitöös 

Vana-Liiv imaal

1180. aastail alanud Eesti ja Läti ala kristia-
niseerimisel ja koloniseerimisel oli küllaltki 
oluline roll tsistertslastel. Tegemist oli pro-
grammilise aktsiooniga: 1200. aastast on teada 
kolm Innocentius III bullat tsistertslaste ordu 
abtidele ja munkadele, milles paavst kutsus 
neid misjonile Liivimaal. Ühes ürikus pöör-
dus paavst eraldi Riddagshauseni kloostri abti 
poole, et see saadaks ühe munga Liivimaale 
paganate vastu jutlustama.1

Tegelikult tegutsesid Liivimaal juba enne 
nimetatud üleskutseid mitu nimekat tsisterts-
last. Teatavasti sai pärast Meinhardi surma 
1196. aastal Liivimaa uueks piiskopiks Bert-
hold Loccumi tsistertslaste kloostrist.2 Piiskop 
langes juba 1198. aastal lahingus ning tema 
tegevus kandis vähe vilja. Küll on aga selge, 
et just Bertholdi ajal ja tema vahetul osalusel 
asendus Meinhardi alustatud rahulik misjon 
ristisõjaga.3

1 Arbusow 1928, 321–323; vt ka Benninghoven 1959, 6.
2 HLK II, 1–6. Uusim käsitlus Bertholdist: Hucker 1989.
3 Liivimaa misjoni muutumise kohta vt Benninghoven 
1965, 20–36; Rebane 2001.

Ensimmäisiä 
Vanhalla-Liiv inmaalla lähetystyötä 

tehneitä sisterssiläisiä

1180-luvulla alkaneessa Viron ja Latvian alueen kris-
tillistämisessä ja kolonisoinnissa sisterssiläisillä oli 
hyvin tärkeä rooli. Kyseessä oli ohjelman mukainen 
toiminta: vuodelta 1200 on tiedossa kolme Innocen-
tius III:n bullaa sisterssiläisen sääntökunnan luosta-
rinjohtajille ja munkeille, joissa paavi kehotti heitä 
tekemään lähetystyötä Liivinmaalla. Eräässä asiakir-
jassa paavi pyysi erikseen Riddagshausenin luostarin 
johtajaa, että tämä lähettäisi yhden munkin saarnaa-
maan Liivinmaan pakanoille.1

Itse asiassa Liivinmaalla toimi jo ennen mai-
nittuja kehotuksia monta maineikasta sisterssiläistä. 
Tiettävästi Meinhardin kuoleman jälkeen vuonna 
1196 Liivinmaan uudeksi piispaksi tuli Berthold, joka 
saapui Loccumin sisterssiläisestä luostarista.2 Piispa 
kaatui taistelussa jo vuonna 1198 ja hänen toimin-
tansa tuotti vähän tuloksia. On kuitenkin selvää, että 
juuri Bertholdin aikana ja hänen henkilökohtaisella 
osallistumisellaan Meinhardin aloittama rauhallinen 
lähetystyö vaihtui ristiretkeen.3

Tsistertslaste tulek 
Vana-Liivimaale 
ja Dünamünde 

klooster

Sisterssiläisten 
saapuminen 

Vanhalle-Liivinmaalle 
ja Dünamünden 

luostari

K a u r  A l t t o a

1 Arbusow 1928, 321–323; ks. myös Benninghoven 1959, 6.
2 HLK II, 1–6. Uusin tutkimus Bertholdista: Hucker 1989.
3 Liivinmaan lähetystyön muuttumisesta ks. Benninghoven 
1965, 20–36; Rebane 2001.
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Juba enne Bertholdit tegutses Liivimaal 
üks silmapaistev tsistertslane: �eoderic,4 kes 
saabus 1187. aastal koos Meinhardiga Liivi-
maale ja alustas Turaida ümbruses paganlike 
liivlaste juures misjonitööd. Sellega aga �eo-
derici tegevus ei piirdunud. Mitmed reisid 
Rooma kõnelevad sellest, et peamiselt just tema 
suhtles paavsti kuuriaga. Ilmselt otsustati just 
Roomas Dünamünde5 tsistertslaste kloostri ra-
jamine.6 �eoderic polnud aga üksnes rahulik 
jumalasõna kuulutaja. Nii osales ta 1197. aas-
tal Virumaa-rüüsteretkel,7 kuid mis peamine, 
tema oli üks põhi�guure Mõõgavendade ordu 
rajamisel 1202. aastal.8 1205. aastal pühitseti 
�eoderic äsjaasutatud Dünamünde tsisterts-
laste kloostri esimeseks abtiks. Selles ametis 
oli ta kuni 1211. aastani, mil temast sai Ees-
timaa piiskop – episcopus Estiensis. �eoderic 
oli piiskop ainult nime poolest, kuna Eestimaa 
ala oli toona veel hõivamata. Järgnev kümnend 
tõi kaasa intensiivse sõjategevuse siinsel alal. 
Otsustav sündmus Põhja-Eesti alistamisel oli 
Tallinna vallutamine 1219. aastal. Selle käigus 
langes ka piiskop �eoderic.

Koloniseerimisaja värvikaim isik oli 
kahtlemata Lippe Bernhard (ca. 1140–1224).9 
Õpingutele Hildesheimi toomkoolis järg-
nes samas toomhärra amet, kuid peatselt sai 
temast hoopis Heinrich Lõvi sõjakaaslane. 
Seejärel esines Bernhard Vestfaalis juba uues 
rollis: 1185. aastal oli ta üks Marienfeldi tsis-
tertslaste kloostri asutajaid ning pisut hiljem 

Jo ennen Bertholdia Liivinmaalla toimi eräs 
merkittävä sisterssiläinen: Teoderik,4 joka saapui 
vuonna 1187 Meinhardin kanssa Liivinmaalle ja 
aloitti lähetystyönsä Turaidan seudulla pakanallisten 
liiviläisten keskuudessa. Teoderikin toiminta ei kui-
tenkaan rajoittunut tähän. Hänen lukuisat matkansa 
Roomaan kertovat siitä, että pääasiallisesti juuri hän 
viesti paavin kuurian kanssa. Ilmeisesti juuri Roomas-
sa tehtiin päätös Dünamünden5 sisterssiläisen luosta-
rin perustamisesta.6 Teoderik ei kuitenkaan ollut vain 
rauhallinen jumalansanan julistaja. Hän osallistui 
esimerkiksi vuonna 1197 Virumaan-ryöstöretkeen,7 
mutta, mikä tärkeintä, hän oli vuonna 1202 Kalpa-
ritariston perustamisen johtohahmoja.8 Vuonna 1205 
Teoderik pyhitettiin vasta perustetun Dünamünden 
sisterssiläisluostarin ensimmäiseksi johtajaksi. Tätä 
virkaa hän hoiti vuoteen 1211, jolloin hänestä tuli 
Vironmaan piispa – episcopus Estiensis. Teoderik oli 
piispa vain muodollisesti, koska Vironmaan alue oli 
tuolloin vielä valtaamatta. Seuraava vuosikymmen toi 
mukanaan kiihkeitä sotatoimia tällä alueella. Ratkai-
seva tapahtuma Pohjois-Viron alistamisessa oli Tal-
linnan valloittaminen vuonna 1219. Tässä taistelussa 
kaatui myös piispa Teoderik.

Ristiretkien ajan värikkäin henkilö oli epäi-
lemättä Bernhard zur Lippe (noin 1140–1224).9 
Hänen opintojaan Hildesheimin katedraalikoulus-
sa seurasi tuomiokapitulin jäsenen virka samassa 
paikassa, mutta pian hänestä tuli Henrik Leijonan 
sotatoveri. Sitten Bernhard esiintyi Westfalenissa jo 
uudessa roolissa: vuonna 1185 hän oli Marienfeldin 
sisterssiläisluostarin perustajia ja hieman myöhem-
min hän perusti Lippstadtin kaupungin. Vuosisadan

loppuvuosikymmenellä Bernhard vammautui: „Ju-
mala oli rankaissut tätä kreivi Bernhardia, joka 
oli aiemmin omassa maassaan syyllistynyt moniin 
taisteluihin, tuhopolttoihin ja ryöstöihin. Hän oli 
saanut jalkoihinsa niitä heikentävän sairauden, niin 
että hän oli rampa molemmista jaloistaan ja häntä 
kannettiin kantotuolissa monien päivien ajan.“10 
Ilmeisesti vuonna 1198 hän lähti ristiretkeläisenä 
Liivinmaalle11 – samanaikaisesti hänen jalkansa 
paranivat ihmeellisellä tavalla. Palattuaan vielä 
ennen vuosisadanvaihdetta Saksaan, hän palasi 
vuonna 1211 Liivinmaalle ja osallistui sotatoimiin 
liiviläisiä vastaan. Samana vuonna, kun Teoderik 
pyhitettiin Vironmaan piispaksi, Bernhardista tuli 
Dünamünden luostarinjohtaja. Tätä virkaa hän 
hoiti vuoteen 1218 asti, jolloin hänet pyhitettiin 
Zemgalen eli Semigallian piispaksi.

On mahdollista, että Bernhard on jättänyt toi-
minnallaan Vanhalle-Liivinmaalle myös visuaalisen 
jälkensä. Esimerkiksi Paul Johansen on Lippstadtin 
ja Viljandin kaavoituksen samankaltaisuuden vuoksi 
olettanut, että Bernhard osallistui Viljandin perusta-
miseen.12 Itse asiassa näiden kaupunkien peruskaavas-
sa on varsin vähän yhteisiä piirteitä – Johansenin käy-
tössä oli näet virheellinen Viljandin kartta.13 Lisäksi 
Johansen oletti, että Ristin kappeli Viljandimaan 
Pärstissä liittyi Matinpäivän taisteluun ja Bernhar-
diin.14 Arkeologiset kaivaukset osoittivat kuitenkin, 
että Ristin kappeli on peräisin myöhäiskeskiajalta.15 
Sitä vastoin ei ole epäilystäkään, että 1200-luvulla 
Vanhan-Liivinmaan rakennustaiteeseen vaikuttanei-
den westfalenilaisten herätteiden takana ovat ennen 
kaikkea Bernhard ja hänen seuraajansa.16

Perinteisen käsityksen mukaan sisterssiläiset 
olivat eristäytyneet ulkopuolisesta maailmasta ja sul-
keutuneet luostareihinsa. Itse asiassa he osallistuivat 

rajas Lippstadti linna. Sajandi lõpukümnendil 
Bernhard invaliidistus, teda „oli jumala karis-
tusel tabanud jalgade nõrkuse häda, nii et teda 
mõlemast jalast lombakana kanti hulga päevi 
korvis“.10 Seejärel suundus ta ilmselt 1198. 
aastal ristisõjas Liivimaale11 – sellega kaasnes 
ka jalgade imeline tervenemine. Pöördunud 
veel enne sajandivahetust tagasi Saksamaale, 
naasis ta 1211. aastal Liivimaale ning osales 
sõjategevuses liivlaste vastu. Samal aastal kui 
�eoderic pühitseti Eestimaa piiskopiks, sai 
Bernhardist Dünamünde abt. Sellel ametiko-
hal oli ta 1218. aastani, mil ta pühitseti Sem-
gallia piiskopiks.

Võimalik, et Bernhard jättis oma te-
gevusega Vana-Liivimaale ka visuaalse jälje. 
Nii on Paul Johansen Lippstadti ja Viljandi 
planeeringu sarnasuse põhjal oletanud Bern-
hardi osalust Viljandi rajamisel.12 Tegelikult 
on nende linnade põhiplaanil vähe ühis-
jooni – Johansenil oli kasutada küllaltki vigane 
Viljandi plaan.13 Ka oletas Johansen, et Risti 
kabel Viljandimaal Pärstis oli seotud Madise-
päeva lahingu ja Bernhardiga.14 Arheoloogilis-
te kaevamistega selgus, et Risti kabel pärineb 
siiski hiliskeskajast.15 Küll aga pole kahtlust, et 
13. sajandil Vana-Liivimaa ehituskunsti mõ-
justanud Vestfaali-impulsside taga on enne-
kõike Bernhard ja tema järeltulijad.16

Traditsioonilise käsitluse kohaselt olid 
tsistertslased välismaailmast isoleerunud ja 
oma kloostritesse sulgunud. Tegelikult osale-
sid nad nii mõnigi kord suurtes aktsioonides, 
mille oluliseks komponendiks oli ka sõjate-
gevus. Eelkõige võib meenutada Clairvaux’ 
Bernard’i kui II ristisõja ideoloogi, kuid samuti

4 �eoderici kohta vt Grentrup 1956; Rebane 2001, 49–67.
5 Lähtudes tänapäevastest kohanimedest tuleks kõnelda 
Daugavgr�va kloostrist. Käibel on ka uustekkeline rah-
vusromantiline Väinasuu. Siinkirjutaja eelistab kõnelda 
Dünamünde kloostrist – ka ladinakeelsetes tekstides 
kasutatakse toponüümi Dunamunde.
6 Friedrich Benninghoven oletab, et kloostri rajamine oli 
päevakorral juba 1200. aasta paiku (Benninghoven 1965, 
43–44).
7 HLK I, 13.
8 Benninghoven 1965, 39–54.
9 Ulatuslikust Bernhardit ja tema tegevust käsitlevast 
kirjandusest olgu nimetatud Johansen 1955; Leidinger 
1985; Leidinger 1992 ja Scholz 1987, kus on esitatud ka 
ulatuslik bibliograa�a.

10 HLK XV, 4.
11 Paul Johanseni arvates jõudis ta Liivimaale alles 1211. 
aastal (Johansen 1955, 103).
12 Johansen 1955, 118–128.
13 Alttoa 1978b, 53–54.
14 Johansen 1955, 129–133.
15 Moora 1971.
16 Teema tõstatas Hans �ümmler (�ümmler 1955). 
Hilisemate uuringute kohta vt Prieur 2008. 

4 Teoderikista ks. Grentrup 1956; Rebane 2001, 49–67.
5 Nykyisistä paikannimistä lähtien pitäisi puhua Daugavgr�van 
luostarista. Virossa on käytössä myös myöhäsyntyinen kansallis-
romanttinen Väinasuu. Tämän artikkelin tekijä puhuu kuiten-
kin mieluummin Dünamünden luostarista – myös latinankieli-
sissä teksteissä käytetään paikannimeä Dunamunde.
6 Friedrich Benninghoven olettaa, että luostarin perustaminen 
oli päiväjärjestyksessä jo vuoden 1200 tienoilla (Benninghoven 
1965, 43–44). 
7 HLK I, 13.
8 Benninghoven 1965, 39–54.
9 Runsaasta Bernhardia ja hänen toimintaansa käsittelevästä 
kirjallisuudesta mainittakoon Johansen 1955; Leidinger 1985; 
Leidinger 1992 ja Scholz 1987, joissa on myös laaja lähdeluettelo.

10 HLK XV, 4.
11 Paul Johansenin mielestä hän saapui Liivinmaalle vasta vuonna 
1211 (Johansen 1955, 103).
12 Johansen 1955, 118–128.
13 Alttoa 1978b, 53–54.
14 Johansen 1955, 129-133.
15 Moora 1971.
16 Teeman nosti esille Hans �ümmler (�ümmler 1955). 
Myöhemmistä tutkimuksista ks. Prieur 2008. 



24 25

A lt to a   24 A lt to a  25

Joonis 2. 2008.–2010. aastal Gubbackast 
avastatud objektid ja rajatised 
(Kaart: Riikka Väisänen).

usein laajamittaiseen toimintaan, tärkeänä osana so-
tatoimet. Etenkin voidaan muistella toisen ristiretken 
ideologeihin kuulunutta Bernhard Clairvauxlaista, 
mutta myös sisterssiläisten roolia nykyisen Saksan 
itäosien ja entisen Preussin saksalaistamisessa. Sa-
manlaista ideologiaa jatkoivat Vanhalla-Liivinmaal-
la Berthold, turaidalainen Teoderik ja Bernhard zur 
Lippe. Hyvin osuvan luonnehdinnan kirjoitti mer-
kittävä sisterssiläisten tutkija Franz Winter: Teoderik 
oli piispa Albertin diplomaatti, kun taas Bernhard 
oli sotaministeri.17 Nämä kaksi miestä olivat avain-
henkilöt Vanhan-Liivinmaan ensimmäisen sisterssi-
läisluostarin alkuvuosina. 

Dünamünden luostari

Vanhan-Liivinmaan kristillistämisen ja kolonisoin-
nin keskipisteenä olivat alkuaan Väinäjoen alajuok-
sulla sijaitsevat alueet. Tuolloisen joensuun lähelle, 
joen oikealle rannalle18 rakennettiin myös sisterssi-
läinen Dünamünden luostari. Lore Poelchau julkaisi 
vuonna 2004 luostarin historiasta monogra�an,19 jo-
ten jäljempänä on esitetty vain tärkeimmät vaiheet.

Luostarin perustamista käsittelevät lähteet ei-
vät ole säilyneet. Franz Winter on väittänyt, että Lii-
vinmaan Henrik mainitsee Dünamünden luostarin 
perustamisen ajankohtana kaksi eri vuotta, 1202 ja 
1205,20 ja tätä väitettä ovat toistaneet myös myö-
hemmät tutkijat.21 Itse asiassa käsitellessään piispa 
Albertin neljättä vuotta (1202) Henrik luo takautu-
via katsauksia moneen aikaisempaan tapahtumaan 
(myös Meinhardin aikaan) ja referoi myös seuraavien 
vuosien tapahtumia. Esimerkiksi kronikoitsija kir-
joittaa, että juuri Albert vihki Teoderikin luostarin 
ensimmäiseksi johtajaksi, mutta toisaalla hän kertoo, 
että vuonna 1202 Albert matkusti Saksaan. Luostarin 
perustamishistorian selvittämisessä on tärkeä myös 
vuoden 1204 lokakuun 12. päivältä peräisin oleva 

tsistertslaste rolli praeguse Saksamaa idaalade 
ja endise Preisimaa koloniseerimisel. Sama-
sugust ideoloogiat jätkasid Vana-Liivimaal 
Berthold, Turaida �eoderic ja Lippe Bern-
hard. Vägagi tabava iseloomustuse on andnud 
väljapaistev tsistertslaste uurija Franz Win-
ter: �eoderic oli piiskop Alberti diplomaat, 
Bernhard aga tema sõjaminister.17 Need kaks 
meest olid võtmeisikud Vana-Liivimaa esime-
se tsistertslaste kloostri algusaastatel. 

Dünamünde klooster

Vana-Liivimaa kristianiseerimise ja kolonisee-
rimise keskmeks olid esialgu Daugava alam-
jooksul paiknenud alad. Toonase jõesuudme 
lähedusse, jõe paremkaldale18 rajati ka tsis-
tertslaste Dünamünde klooster. Lore Poelchau 
avaldas 2004. aastal kloostri ajaloost mono-
graa�a,19 mistõttu on järgnevas välja toodud 
üksnes olulisimad momendid.

Kloostri rajamist kajastavad ürikud pole 
säilinud. Franz Winter on käibele toonud väi-
te, et Liivimaa Henrik nimetab Dünamünde 
kloostri rajamise ajana kahte, 1202. ja 1205. 
aastat20 ning selle väite on üle võtnud ka hi-
lisemad uurijad.21 Tegelikult esitab Henrik 
piiskop Alberti neljanda aastaga (1202) seoses 
tagasivaateid mitmele varasemale sündmusele 
(sealhulgas Meinhardi ajast), refereerides sa-
mas ka järgnevatel aastatel toimuvat. Näiteks 
on seal märgitud, et just Albert pühitses �eo-
derici kloostri esimeseks abtiks, samal ajal 
teatab kroonik, et 1202. aastal reisis Albert 
hoopis Saksamaale. Kloostri rajamisloo selgi-
tamisel on oluline ka 1204. aasta 12. oktoobri 

lähde,22 jossa paavi Innocentius tukee Albertin pyyn-
töä, että Liivinmaalle asutettaisiin kolme munkki-
kuntaa. Yhtenä niistä on mainittu sisterssiläiset. Tästä 
seuraa ainoa mahdollinen johtopäätös, että vielä syk-
syllä 1204 Vanhalla-Liivinmaalla ei ollut yhtään sis-
terssiläisluostaria.23 Dünamünden luostari perustet-
tiin siis ilmeisesti vuonna 1205, jolloin piispa Albert 
vihki ensimmäiseksi luostarinjohtajaksi Teoderikin.24

Konventti muutti uuteen luostariin ilmeisesti 
vuonna 1208.25 Muutaman vuoden aikaero luosta-
rin perustamisen ja käyttöönoton välillä on uskot-
tavaa: munkkikunnan sääntöjen mukaan konventti 
sai muuttaa luostariin vasta silloin, kun kaikki tar-
vittavat tilat olivat valmistuneet.26 Tässä yhteydessä 
on lisättävä, että kirjallisuudessa tavataan myös väi-
te, että Chronicon Dunamundense ajoittaa luostarin 
perustamisen jopa vuodelle 1211.27 Todellisuudessa 
kronikka kertoo selväsanaisesti rakentamisesta, ei pe-
rustamisesta: Anno domini 1211 constructa est abbatia 
dunemundensis in monte sancti nicholai (Herran vuon-
na 1211 rakennettiin Dünamünden luostari Pyhän 
Nikolaoksen mäellä).28 On mahdollista, että mainittu 
vuosi merkitsee luostarin alkuperäisen rakennusko-
konaisuuden lopullista valmistumista.

Dünamünden luostari kuului Morimondin lin-
jaan, mutta katkelmallisen lähdeaineiston vuoksi ei 
ole selvää, minkälainen emoluostari oli. Tutkijat ovat 
ehdottaneet sekä Naumburgin lähellä sijaitsevaa Pfor-
taa että Westfalenin Marienfeldia.29 Todennäköisesti 
Dünamünde perustettiin Marienfeldin tytärluosta-
rina; sekaisen alistussuhteen ratkaisi vuonna 1239 
munkkikunnan pääkapituli, jonka päätöksen mukaan 

ürik,22 kus paavst Innocentius toetab Alberti 
palvet juurutada Liivimaale kolm vaimulikku 
ordut. Ühena neist on nimetatud tsistertslasi. 
Siit tuleneb ainumõeldav järeldus, et veel 1204. 
aasta sügisel polnud Vana-Liivimaal ühtegi tsis-
tertslaste kloostrit.23 Niisiis rajati Dünamünde 
klooster ilmselt 1205. aastal, mil piiskop Albert 
pühitses esimeseks abtiks �eoderici.24

Konvent asus uude kloostrisse ilmselt 
1208. aastal.25 Selline mõneaastane ajanihe 
asutamise ja kasutuselevõtu vahel on usutav: 
ordureeglite kohaselt võis konvent kloostrisse 
kolida alles siis, kui vajalik ruumistik oli val-
mis ehitatud.26 Siinjuures tuleb lisada, et kir-
janduses esineb ka väide, nagu paigutaks Ch-
ronicon Dunamundense kloostri rajamise hoo-
pis 1211. aastasse.27 Tegelikult on kroonikas 
sõnaselgelt juttu ehitamisest, mitte asutamisest 
või rajamisest: Anno domini 1211 constructa est 
abbatia dunemundensis in monte sancti nicholai 
(Issanda aastal 1211 ehitati Dünamünde kloos-
ter Püha Nikolause mäel).28 Võimalik, et nime-
tatud aasta tähistab kloostri algse hoonestuse 
lõplikku valmimist.

Dünamünde klooster kuulus Morimon-
di liini, kuid lünkliku allikmaterjali tõttu pole 
selge, milline oli emaklooster. Uurijad on pak-
kunud nii Pfortat Naumburgi lähedal kui ka 
Marienfeldi Vestfaalis.29 Nähtavasti rajati Dü-
namünde Marienfeldi tütarkloostrina; segase 
alluvussuhte lahendas 1239. aastal ordu pea-
kapiitel, mille otsuse kohaselt sai Dünamünde 

17 Winter 1868, 245.
18 16. sajandil ummistas merest uhutud liiv Daugava 
suudmeala ning jõe voolusäng nihkus lõuna poole oma 
praegusele kohale.
19 Poelchau 2004.
20 Winter 1868, 306–307. 
21 Schmidt 1941 37; Poelchau 2004, 9.

22 LUB I, 19.
23 Fr. Benninghoveni oletuse kohaselt otsustati Düna-
münde kloostri rajamine ordu 1203. aasta peakapiitlil 
(Benninghoven 1965, 43, 54). Viidatud statuudis (Canivez 
I, 287) osutatakse Altenkampi ja Altenbergi (Campensi et 
Bergensi) abti esildisele uue kloostri rajamise kohta, ent sealt 
ei selgu, et juttu oleks Vana-Liivimaast.
24 HLK IX, 7.
25 Keussler 1890, 112; Schmidt 1941, 41.
26 OC 126.
27 Poelchau 2004, 9.
28 Schmidt 1941, 285.
29 Ülevaadet probleemi kohta vt Schmidt 1941, 33–36; 
Kunde 2003, 241–244.

17 Winter 1868, 245.
18 1500-luvulla meren aaltojen tuoma hiekka tukki Väinäjoen 
suiston ja joen uoma siirtyi etelämpään, nykyiseen paikkaansa.
19 Poelchau 2004.
20 Winter 1868, 306–307. 
21 Schmidt 1941 37; Poelchau 2004, 9.

22 LUB I, 19.
23 Fr. Benninghovenin olettamuksen mukaan päätös Dünamün-
den luostarin perustamisesta tehtiin munkkikunnan vuoden 
1203 pääkapitulissa (Benninghoven 1965, 43, 54). Viitatussa 
statuutissa (Canivez I, 287) osoitetaan Altenkampin ja Altenber-
gin (Campensi et Bergensi) luostarinjohtajan ehdotukseen uuden 
luostarin perustamisesta, mutta siitä ei käy ilmi, että kyseessä 
olisi Vanha-Liivinmaa.
24 HLK IX, 7.
25 Keussler 1890, 112; Schmidt 1941, 41.
26 OC 126.
27 Poelchau 2004, 9.
28 Schmidt 1941, 285.
29 Tiivistelmää ongelmasta ks. Schmidt 1941, 33–36; Kunde 
2003, 241–244.
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emakloostriks Pforta.30 Seegi side ei jäänud 
püsima. 1304. aastal inkorporeeriti tsistertslas-
te ordusse benediktiinide Stolpe klooster, mis 
allutati järgmisel aastal Pforta kloostrile. Üht-
lasi sai Stolpe „kaasavaraks“ kaks senist Pforta 
tütarkloostrit – Dünamünde ja Kärkna.

Kirjalikud andmed Dünamünde kloostri 
kohta on küllaltki napid. Korduvad teated kõ-
nelevad purustustest. Nii hävitasid kuralased ja 
semgalid 1228. aastal kloostri,31 mis küll kohe 
taastati. Uuest laastamisest teatab kloostri 
kroonika – Chronicon Dunamundense – 1263. 
aastal, kui klooster põletati maha.32

1236. aastal võttis paavst Gregorius IX 
Dünamünde püha Peetruse ja enda kaitse alla.33 

Sellest ei maksa välja lugeda kloostri erilist po-
sitsiooni. Tegelikult oli see akt küllaltki argi-
ne: 1230.–1240. aastail pälvisid Peetruse tooli 
egiidi teiste hulgas nii Saare-Lääne piiskopkond 
kui ka Semgallia piiskop ja toomkapiitel, samu-
ti Lüübeki sadam, Taani kuningriik, Volõõnia-
Galiitsia vürst Daniil ja Saksa ordu.

Dünamünde kloostri olulisim tegevus-
valdkond oli ilmselt põllumajandus. Sellele 
osutavad ulatuslikud maavaldused mitte üks-
nes Maarjamaal34 vaid ka Põhja-Saksamaal 
Holsteinis, Mecklenburgis, Pommeris ja Bran-
denburgis, kusjuures vähemalt mõnel juhul 
on tegu nn majandusmõisa ehk grangia’ga.35 
Eelkõige majandustegevusega olid seotud ka 
linnamajad, mida Dünamündel oli vähemalt 

vähintään kolme: Riiassa,36 Tallinnassa37 ja Meck-
lenburgin Parchimissa.38

Dünamünden luostarin tapauksessa on ko-
rostettava sen strategista sijaintia. Väinäjoen suusta, 
voitiin tarkkailla koko Riian ja länsimaiden välistä 
meriliikennettä ja tarvittaessa salvata se. Tällainen 
avainasema takasi luostarille 1200-luvulla Vanhan-
Liivinmaan eri hallitsijoiden keskuudessa merkittä-
vän sijan. Näin houkutteleva sijainti kävi luostaril-
le kuitenkin kohtalokkaaksi: 1300-luvun alussa se 
myytiin Liivinmaan ritarikunnalle ja munkit muut-
tivat Padiseen.39

Myyntiprosessi oli pitkä. Aihe oli päiväjärjes-
tyksessä jo sääntökunnan vuoden 1303 pääkapitu-
lissa,40 mutta paavi Johannes XXII vahvisti myynnin 
vasta vuonna 1319.41 Itse asiassa luostari lakkautet-
tiin ja luovutettiin ritarikunnalle vuonna 1305. Sii-
tä kertoo kaksi lähdettä, vaikka molemmat ovatkin 
jäljennöksiä.42 Ritarikunnalle myytiin kaikki luos-
tarin kiinteistöt: rakennukset, maanomistukset Lii-
vinmaalla sekä tontit ja talot Riiassa. Kolmetoista 
munkkia (muiden muassa luostarinjohtaja) ja seitse-
män palvelijaa (servientes)43 jäivät toistaiseksi Düna-
mündeen. Ensi silmäyksellä tämä viesti saattaa häm-
mästyttää, koska paikalle jäi koko luostarin konven-
tillinen munkkeja (keskiajan luostariliikkeessä oli 
lähtökohtana ennen kaikkea kahdentoista apostolin 
ja Kristuksen yhteisö). Todellisuudessa tässä ei ole 
mitään yllättävää. Jo Bernhard Clairvauxlaisen ajasta 
sisterssiläisillä oli sääntö, että konventti sai muuttaa 
uuteen luostariin vasta silloin, kun tarvittavat tilat 
olivat valmiina. Kyseisen klausuulin takana on siis 
nähtävästi tarve löytää majapaikka ennen uusien luos-
taritilojen valmistumista Padisessa. Joka tapauksessa 

kolm: Riias,36 Tallinnas37 ja Parchimis Meck-
lenburgis.38

Dünamünde kloostri puhul tuleb tooni-
tada selle strateegilist asukohta. Siit, Daugava 
suudmealalt oli võimalik kontrollida ja vajaduse 
korral riivistada Riia kogu õhtumaa-suunalist 
mereliiklust. Selline võtmepositsioon tagas 13. 
sajandil kloostrile Vana-Liivimaa võimukand-
jate seas olulise koha. Siiski sai niivõrd magus 
asukoht kloostrile saatuslikuks: 14. sajandi al-
gul müüdi see Liivimaa ordule ning mungad 
asusid ümber Padisele.39

Kogu müügiprotsess oli küllaltki pikk. 
Teema oli päevakorral juba ordu 1303. aasta 
peakapiitlil,40 seevastu paavst Johannes XXII 
kinnitas müügi alles 1319. aastal.41 Sisuliselt 
likvideeriti klooster ja anti ordule üle 1305. 
aastal. Seda kajastab kaks ürikut – mõlemad 
küll ärakirjad.42 Ordule müüdi kogu kloostri 
kinnisvara: ehitised, maavaldused Liivimaal 
ning maad ja majad Riias. 13 munka (sealhul-
gas ka abt) ja seitse teenijat (servientes)43 jäid 
esialgu Dünamündesse. Esmapilgul võib see 
teade tekitada arusaamatust, kuna kohale jäi 
terve kloostrikonvendi jagu munki (keskaja 
kloostriliikumises on lähtekohaks ennekõike 
kaheteistkümne apostli ja Kristuse kooslus). 
Tegelikult pole siin midagi üllatavat. Juba 
Clairvaux’ Bernhard’i ajast kehtis tsistertslastel 
reegel, et konvent tohtis asuda uude kloostris-
se alles siis, kui vajalikud ruumid olid valmis. 
Seega on vastava klausli taga nähtavasti vaja-
dus leida peavarju enne uute kloostriruumide 
valmimist Padisel. Igatahes oli Dünamünde 

Dünamünden emoluostariksi tuli Pforta.30 Tämäkään 
side ei kestänyt pitkään. Vuonna 1304 sisterssiläiseen 
munkkikuntaan liitettiin benediktiiniläinen Stolpen 
luostari, joka seuraavana vuonna alistettiin Pfortan 
luostarille. Lisäksi Stolpe sai „myötäjäisinä“ kaksi entis-
tä Pfortan tytärluostaria: Dünamünden ja Kärknan.

Kirjalliset tiedot Dünamünden luostarista 
ovat suppeita. Tiedot kertovat toistuvista tuhoista. 
Esimerkiksi kuurit ja semgallit tuhosivat luostarin 
vuonna 1228,31 mutta se rakennettiin heti uudelleen. 
Uudesta hävitystyöstä luostarin kronikka – Chro-
nicon Dunamundense – kertoo vuonna 1263, jolloin 
luostari poltettiin perustuksiaan myöten.32

Vuonna 1236 paavi Gregorius IX otti Düna-
münden Pyhän Pietarin ja itsensä suojelukseen.33 
Tätä ei kannata pitää merkkinä luostarin erikoisase-
masta. Itse asiassa julistus oli aika arkinen: 1230- ja 
1240-luvulla Pietarin valtaistuimen suojeluksen an-
saitsivat muiden muassa Saarenmaan ja Läänemaan 
hiippakunta, Semgallian piispa ja tuomiokapituli, 
Lyypekin satama, Tanskan kuningaskunta, Galit-
sian ja Volynian ruhtinas Daniil ja Saksalainen ri-
tarikunta.

Dünamünden luostarin keskeinen toimiala oli 
ilmeisesti maatalous. Siihen viittaavat laajat maan-
omistukset, eivät pelkästään „Marian maalla“,34 vaan 
myös Pohjois-Saksan Holsteinissa, Mecklenburgissa, 
Pommerissa ja Brandenburgissa. Ainakin joissain ta-
pauksissa kyseessä oli ns. elinkeinokartano eli gran-
gia.35 Lähinnä elinkeinoelämään liittyvät myös kau-
pungeissa sijaitsevat talot, joita Dünamündella oli 

30 Canivez II 1934, 221. Selle olulise viite peakapiitli otsu-
sele on esitanud Kunde 2003, 244. 
31 LUB I, 106; Chronicon Dunamundense (Schmidt 1941, 
285).
32 Schmidt 1941, 285. L. Poelchau väitel põles klooster ka 
1274. ja 1297. aastal (Poelchau 2004, 46, 122). Chronicon 
Dunamundense kõneleb siiski Riia linna põlengust 
(Schmidt 1941, 285–286).
33 LUB III, 147a.
34 Tsistertslaste tegevuse jälgimisel on kahtlemata üheks 
oluliseks teemaks nende maavaldused. Käesoleva kogu-
miku põhiteemaks on aga tsistertslaste ehitustegevus, 
mistõttu maaomandi vaatlus pole siinne eesmärk. Liiati 
on seda teemat Eesti alal viimastel aastatel käsitlenud mitu 
uurijat (Markus 2009; Reimaa 2010).
35 Poelchau 2004, 115–116.

36 Riia valdust on nimetatud seoses kloostri müügiga 1305. 
aastal. Selle asukoht Riias pole teada. Benninghoven 1961, 
73.
37 LUB III, 522a. Asukohta vt Johansen 1951, 43.
38 Poelchau 2004, 120.
39 Müügi ja selle tagamaade kohta vt Schmidt 1941, 55–
65; Poelchau 2004, 121–127.
40 LUB III, 614a.
41 LUB II, 670.
42 LUB II, 614 ja 614a.
43 Tegemist pole ilmikvendadega (conversi), keda on samas 
ürikus nimetatud.

30 Canivez II 1934, 221. Tämän tärkeän viittauksen pääkapitulin 
päätökseen on esittänyt Kunde 2003, 244. 
31 LUB I, 106; Chronicon Dunamundense (Schmidt 1941, 285).
32 Schmidt 1941, 285. Lore Poelchaun väittämän mukaan luostari 
paloi myös vuosina 1274 ja 1297 (Poelchau 2004, 46, 122). 
Chronicon Dunamundense kertoo kuitenkin Riian kaupungin 
palosta (Schmidt 1941, 285–286).
33 LUB III, 147a.
34 Sisterssiläisten toiminnan tarkastelussa heidän maanomistuk-
sensa on epäilemättä tärkeä aihe. Tämän kokoelman pääteemana 
on kuitenkin sisterssiläinen rakennustoiminta, joten maanomis-
tuksen tarkastelu ei ole tässä tavoitteena. Sitä paitsi tätä aihetta 
ovat Viron alueen osalta lähivuosina käsitelleet muutamat tutki-
jat (Markus 2009; Reimaa 2010).
35 Poelchau 2004, 115–116.

36 Riian kiinteistö on mainittu luostarin myynnin yhteydessä vu-
onna 1305. Sen sijaintia Riiassa ei tiedetä. Benninghoven 1961, 
73.
37 LUB III, 522a. Sijainnista ks. Johansen 1951, 43.
38 Poelchau 2004, 120.
39 Myynnistä ja sen taustoista ks. Schmidt 1941, 55–65; Poelchau 
2004, 121–127.
40 LUB III, 614a.
41 LUB II, 670.
42 LUB II, 614 ja 614a.
43 Kyseessä eivät ole maallikkoveljet (conversi), joita on mainittu 
samassa lähteessä.
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enda kasutusse jätta. Loetelus on Maarja ka-
bel, Katariina kabel ja pühitsetud surnuaed. 
Veel nimetatakse seegikabelit ja seeki koos 
hoovi ja aiaga, seegi ja välise (ring)müüri vahel 
asuvat kivimaja, abti maja ning kõiki king-
sepatöökoja vahel paiknevaid hooneid.48 Ra-
jatiste funktsioonide ja mõne hoone asukoha 
põhjal võib järeldada, et enamik neist asus väl-
jaspool klausuuri.

kappeli, Katariinan kappeli ja pyhitetty hautaus-
maa. Lisäksi mainitaan vaivaistalon kappeli sekä 
vaivaistalo pihan ja puutarhan kanssa, vaivaistalon 
ja ulkoisen (kehä)muurin välillä sijaitseva kivitalo, 
luostarinjohtajan talo ja kaikki suutarinverstaan 
yhteydessä sijaitsevat rakennukset.48 Rakennusten 
käyttötarkoituksen ja jonkin rakennuksen sijainnin 
perusteella voidaan päätellä, että valtaosa niistä si-
jaitsi klausuurin ulkopuolella.

kloostri eksistents lõppenud. Liivimaa ordu 
alustas kohe olemasolevate kloostrihoonete 
baasil komtuurilinnuse väljaarendamist.

Kloostri müügile on raske anda ühest 
hinnangut. Esmapilgul näib selgelt, et tegu 
oli tsistertslaste kapituleerumisega tugevama 
jõu survel ja sunnil. Teisalt põhjendas Düna-
münde viimane abt Libertus müüki asjaoluga, 
et klooster ei jaksa enam paganate rünnakutele 
vastu astuda.44 Võimalik, et tegemist on siira 
arvamusega, sest oma asukoha tõttu jäi kloos-
ter tahes-tahtmatult pidevalt jalgu igasugusele 
vaenutegevusele. Samuti on selge, et intensiiv-
se liiklusaadriga külgnev klooster ei vastanud 
kuidagi tsistertslaste ühele põhiideele – olla 
kaugel maailmakärast.

Arhitektuurist

Dünamünde kloostri ja hiljem samas asunud 
linnuse müüristiku maapealne osa on täielikult 
hävinud. Tänapäeval on näha üksnes 17. sajan-
di bastionaalkindlustuste kontuurid.45 Ainsad 
väikesemahulised väliuuringud korraldas siin 
Karl von Löwis of Menar 1901. aastal.46 Kae-
vamiste tulemused olid küllaltki tagasihoidli-
kud ning need ei võimalda teha olulisi järeldusi 
ei kloostri ega linnuse arhitektuuri kohta. Nii 
on Dünamünde kloostri arhitektuuri kohta 
seni peamiseks informatsiooniallikaks üks 17. 
sajandi plaan, mis asub Rootsi Sõjaarhiivis47 ja 
millel kahjuks puudub selgituste osa.

Ainsad kirjalikud teated kloostri mõne 
ehitise kohta võib leida ühest müügiga seotud 
1305. aasta ürikust. Siin on nimetatud ruume 
ja rajatisi, mida tsistertslased soovisid esialgu 

Dünamünden luostarin olemassaolo oli päättynyt. 
Liivinmaan ritarikunta aloitti heti komtuurilinnan 
rakentamisen luostarin rakennuksia hyödyntäen.

Luostarin myyntiä on vaikea arvioida yksise-
litteisesti. Ensisilmäyksellä näyttää selvästi, että sis-
terssiläisten oli pakko alistua vahvemman voiman 
painostuksesta. Toisaalta Dünamünden viimeinen 
luostarinjohtaja Libertus perusteli myyntiä seikalla, 
että luostari ei enää pysty vastustamaan pakanoi-
den hyökkäyksiä.44 On mahdollista, että tämä on 
vilpitön mielipide, koska sijaintinsa vuoksi luostari 
joutui jatkuvasti kaikenlaisten sotien jalkoihin. Li-
säksi on selvää, että vilkkaan liikenneväylän varrella 
sijaitseva luostari oli ristiriidassa sisterssiläisten pe-
rusidean kanssa: olla rauhassa maailman melulta ja 
melskeeltä.

Arkkitehtuurista

Dünamünden luostarin ja samassa paikassa sijain-
neen linnan muurien maanpäällinen osa on hävinnyt 
kokonaan. Nykyään näkyvät vain 1600-luvun basti-
onilinnoitusten ääriviivat.45 Ainoat pienehköt kenttä-
tutkimukset järjesti täällä Karl von Löwis of Menar 
vuonna 1901.46 Kaivausten tulokset olivat vaatimat-
tomia ja niiden perusteella ei voida tehdä merkittäviä 
johtopäätöksiä luostarin tai linnan arkkitehtuurista. 
Näin ollen keskeisenä tiedonlähteenä Dünamünden 
luostarin arkkitehtuurista on edelleen eräs 1600-luvun 
pohjakaava, jota säilytetään Ruotsin Sota-arkistossa47 
ja jolta valitettavasti puuttuu seloste.

Ainoat kirjalliset tiedot jostakin luostarin ra-
kennuksesta löytyvät eräästä myyntiin liittyvästä 
asiakirjasta vuodelta 1305. Siinä on mainittu tiloja 
ja rakennuksia, joita sisterssiläiset halusivat jättää 
toistaiseksi käyttöönsä. Luettelossa ovat Marian 

Kuva 5. Gubbackassa vuonna 2010 tutkittu 
rakennuksen 3 uuni. (Kuva: Andreas Koivisto).

44 LUB II, 614.
45 Caune, Ose 2004, 135. Mitte segi ajada 17. sajandil 
Daugava vasakule kaldale rajatud uue Dünamünde (ka 
Neumünde) kindlusega. Viimase kohta vt Ose 2007.
46 Lühiülevaate kaevamistest esitas Rigaer Tageblatt nr 
220, 26. september 1901; K. von Löwis of Menari 12. sep-
tembril 1901 peetud ettekande referaati vt SB Riga 1901, 
58–59.
47 Caune, Ose 2004, 132. 48 LUB III, 614a.

44 LUB II, 614.
45 Caune, Ose 2004, 135. Kohdetta ei saa sotkea 1600-luvulla 
Väinäjoen vasemmalle rannalle rakennettuun uuteen Düna-
münden (myös Neumünde) linnaan. Jälkimmäisestä ks. Ose 
2007.
46 Suppean katsauksen kaivauksista julkaisi Rigaer Tageblatt 
nro 220, 26. syyskuuta 1901; K. von Löwis of Menarin 12. 
syyskuuta 1901 pidetyn esitelmän tiivistelmää ks. SB Riga 1901, 
58–59. 47 Caune, Ose 2004, 132.

Joonis 1. Dünamünde plaan ca. 1630 
(Krigsarkivet, Stockholm. Utländiska kartor. 

Östersjöprovinserna. Dünamünde. 0406:28:010:001).

Kuva 1. Dünamünden pohjapiirustus n. 1630
(Krigsarkivet, Stockholm. Utländiska kartor. 

Östersjöprovinserna. Dünamünde. 0406:28:010:001).
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17. sajandi plaani andmeil tugines 
kloostriala kahekordsele veekaitsele ning 
klooster paiknes ristkülikukujulise põhiplaa-
niga tehissaarekesel. Nimetatud 1305. aasta 
ürikust selgub, et ala piirav ringmüür oli ole-
mas juba kloostri ajal, ent selle nurkadel paik-
nenud ümartornid olid muidugi hiliskeskaeg-
sed. Võimalik, et need pärinesid Wolter von 
Plettenbergi aegsetest kindlustustöödest, mida 
mainib Balthasar Russow.49 Ringmüüri tagu-
sed muldvallid on ilmselt veelgi hilisemad. 
Rajatise põhikompleksi ümbritses ringmüür, 
mille edelanurgal paiknes tagasiastega mas-
siivne tornilaadne rajatis. Ringmüüri ääres 
paiknesid ebakorrapäraselt üksikud ehitised, 
kuna keskele jäi avar hoov.

Seda plaani analüüsides on Armin Tuul-
se oletanud, et edelanurga ehitis kujutas endast 
juba kloostri rajamise ajal ehitatud tornlinnust, 
mille alumisel korrusel oli kabel.50 Tornist idas 
asunud ehitise identi�tseeris ta kui kabeli. 
Tuulse pidas kloostriaegseiks ka põhja- ja lää-
neküljel kujutatud piklikke ehitisi. Tsistertslas-
te kloostri klassikalisest planeeringust lähtudes 
eeldas ta, et läänetiivas olid konverside ja ma-
jandusruumid.51 Põhjatiivas oli K. von Löwis 
of Menar välja kaevanud hoone mõõtmetega 
26 × 8 m, kus oli viis piilaribaasi52 – niisiis oli 
siin kahelööviline kuuetraveeline ruum. Tsis-
tertslaste traditsioone silmas pidades on oleta-
tud, et tegu oli refektooriumiga.

Tegelikult ei ole vaadeldavalt plaanilt 
kuidagi võimalik välja lugeda klausuuri, mis 
on ühe tsistertslaste kloostri toimimise esma-
eeldus. Tuleb ka arvestada, et plaani koosta-
mise ajaks oli Dünamünde kloostri kompleks 
juba 250 aastat olnud kasutuses linnusena. 
Tegemist oli komtuuri residentsiga, kus üld-
juhul elas kaheteistkümnest orduvennast 
koosnev konvent. Ordureeglid tingisid ka 

kindla ruumiprogrammi (kabel, kapiitlisaal, 
refektoorium, dormitoorium), mis oli vägagi 
lähedane kloostri omale. Seega pole tegelikult 
mingit alust arvata, et 13. sajandi kesistes olu-
des ehitatud kloostriruumid vastasid ka vee-
rand aastatuhat hiljem ambitsioonika Saksa 
ordu representatsioonitaotlustele. Niisiis on 
katse otsida 17. sajandi plaanilt 13. sajandil 
tegutsenud kloostri jälgi äärmiselt küsitav.

Samuti ei tarvitse paika pidada seisu-
koht, et neljakandilise põhiplaaniga tornlin-
nus oletatava kabeliga allkorrusel pärines just 
kloostri algusajast, 13. sajandi algusküm-
nenditest. Näiteks ehitati selliste tunnustega 
tornlinnus Vastseliinasse vahemikus 1342–
1353.53 Seega pole mingit alust väita, et ole-
tatava torni ehitasid tsistertslased – samavõrd 
võib oletada, et tegu on hoopis lisandiga or-
dulinnuse algusaegadest. 

Niisiis pole tegelikult midagi teada ei 
Dünamünde kloostri arhitektuuri ega ise-
gi selle üldplaneeringu kohta. Tegelikult 
pole küsimus üksnes napis informatsioonis 
ühe keskaegse rajatise kohta. Teised Vana-
Liivimaa tsistertslaste kloostrid – Kärkna ja 
Padise – moodustavad täiesti erandliku pea-
tüki Euroopa tsistertslaste arhitektuuriloos. 
Võiks eeldada, et nii mõnedki Kärknas ja 
Padisel rakendust leidnud ideed said alguse 
just Dünamündest, kuid selle oletuse kinnitu-
seks puuduvad praegu igasugused andmed.

Alttoa, Kaur 1978a. Vastseliina piiskopi-
linnus. – Töid kunstiteaduse ja -kriitika alalt, 2. 
Tallinn, 284–305.

Alttoa, Kaur 1978b. Viljandi linna kujune-
misest. – Ehitus ja Arhitektuur, 2, 48–54.

Arbusow, Leonid 1928. Römischer Arbeits-
bericht I. – Acta Universitatis Latviensis XVII. 
Riga.

1600-luvun pohjakaavan mukaan luostarialu-
etta ympäröi kaksinkertainen vesieste ja luostari si-
jaitsi suorakaiteen muotoisella tekosaarella. Edellä 
mainitusta vuoden 1305 lähteestä selviää, että aluet-
ta rajaava kehämuuri oli olemassa jo luostarin aikana, 
mutta sen kulmissa sijainneet pyörötornit olivat tie-
tysti myöhäiskeskiaikaisia. Ne saattoivat olla peräisin 
Wolter von Plettenbergin ajan linnoitustöistä, joista 
Balthasar Russow49 mainitsee. Kehämuurin takaiset 
penkereet ovat ilmeisesti vielä myöhäisempiä. Pääasi-
allista rakennuskokonaisuutta ympäröi kehämuuri, 
jonka lounaskulmassa sijaitsi sisennetty massiivinen 
tornin kaltainen rakennelma. Kehämuurin varrella 
sijaitsivat epäsäännöllisesti yksittäiset rakennukset, 
keskellä oli tilava piha.

Tätä pohjakaavaa analysoimalla Armin Tuulse 
on olettanut, että lounaskulman rakennus oli jo luos-
tarin rakennusaikana rakennettu tornilinna, jonka 
alakerrassa oli kappeli.50 Tornista itään sijainneen 
rakennuksen hän tunnisti kappeliksi. Tuulse piti 
luostarinaikaisina myös pohjois- ja länsisivulla esitet-
tyjä pitkänomaisia rakennuksia. Sisterssiläisluostarin 
klassiseen suunnittelutapaan pohjautuen hän oletti, 
että länsisiivessä olivat konverssi- ja taloudenhoito-
tilat.51 Pohjoissiivessä Karl von Löwis of Menar oli 
kaivannut esiin mitoiltaan 26 × 8 m olevan raken-
nuksen, jossa oli viisi pilarinperustusta52 – täällä oli 
siis kaksilaivainen tila, jossa oli kuusi traveeta. Sis-
terssiläisiä perinteitä silmällä pitäen on oletettu, että 
kyseessä oli refektorio.

Todellisuudessa kyseisestä pohjakaavasta ei 
voida millään tavalla havaita klausuuria, joka on sis-
terssiläisen luostarin toiminnan ensimmäinen edel-
lytys. On myös muistettava, että suunnitelma on 
laadittu silloin, kun Dünamünden luostarikokonai-
suutta oli jo 250 vuotta käytetty linnana. Kyseessä 
oli komtuurin residenssi, jossa yleensä asui kahdesta-
toista ritarikunnan veljestä koostuva konventti. Ri-
tarikunnan säännöt edellyttivät myös tietyn tilajaon 
(kappeli, kapitulisali, refektorio, dormitorio), joka 

49 Russow 1993, 65.
50 Tuulse 1942, 268–269.
51 Tuulse 1942, 270.
52 SB Riga 1901, 59.

Benninghoven 1959 = Liv-, Est- und Kurländische 
Urkundenregesten bis zum Jahre 1300 von F. G. v. Bunge, 
mit Ergänzungen von L. Arbusow jun. neu herausgegeben 
von Friedrich Benninghoven. Hamburg.

Benninghoven, Friedrich 1961. Rigas Entsteh-
ung und der frühhansische Kaufmann. Hamburg.

48 LUB III, 614a.
49 Russow 1993, 65.
50 Tuulse 1942, 268–269.
51 Tuulse 1942, 270.

oli aika samankaltainen kuin luostarissa. Ei ole 
kuitenkaan mitään syytä olettaa, että 1200-luvun 
niukoissa oloissa rakennetut luostarintilat täyttivät 
myös neljännesvuosituhannen kuluttua kunnian-
himoisen Saksalaisen ritarikunnan edustuspyrki-
mysten ehdot. Yritys etsiä 1600-luvun pohjakaa-
vasta 1200-luvulla toimineen luostarin jälkiä on 
siis äärimmäisen kyseenalaista.

Lisäksi paikkaansa ei tarvitse pitää teorian, 
että pohjakaavaltaan nelikulmainen tornilinna, 
jonka alakerrassa sijaitsi oletettava kappeli, olisi 
peräisin juuri luostarin alkuajoilta eli 1200-luvun 
alkuvuosikymmeniltä. Esimerkiksi piirteiltään 
samanlainen Vastseliinan tornilinna rakennettiin 
vuosina 1342–1353.53 Näin ollen ei ole mitään 
perustetta väittää, että oletetun tornin rakensi-
vat sisterssiläiset: yhtä hyvin voidaan olettaa, että 
kyseessä on ritarikuntalinnan alkuajoilta peräisin 
oleva lisäys. 

Dünamünden luostarin arkkitehtuurista tai 
edes pohjakaavasta ei ole siis mitään tietoja. Itse 
asiassa kyse ei ole vain niukoista tiedoista eräästä 
keskiaikaisesta rakennuksesta. Muutkin Vanhan-
Liivinmaan sisterssiläisluostarit – Kärkna ja Padise 
– muodostavat täysin poikkeuksellisen kappaleen 
Euroopan sisterssiläisen rakennustaiteen histori-
assa. Voitaisiin olettaa, että jotkin Kärknassa ja 
Padisessa sovelletut ideat saivat alkunsa juuri Dü-
namündesta, mutta mitään todisteita tästä ei ole 
säilynyt.

Kirjandus / Kirjallisuus

52 SB Riga 1901, 59.
53 Alttoa 1978a, 290.

53 Alttoa 1978a, 290.
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Padise klooster, kus kõrvalaltarite paiguta-
miseks on kiriku alla ehitatud lisakabel, on 
Euroopa tsistertslaste ehitustraditsioonis uni-
kaalne. Teine teadaolev lisakabeliga klooster 
asus Kärknas1 Tartu lähistel. Niivõrd erand-
liku lahenduse puhul pole välistatud, et sar-
nasuse taga peituvad geneetilised seosed. See-
tõttu on Padise problemaatikaga tegelemisel 
oluline vaadelda ka seda, mida on teada Kärk-
na kloostrist.

Kärkna klooster purustati täielikult 
Vene-Liivi sõjas (1558–1583) ning tänapäe-
val on seal näha üksnes napid müürisäilmed.2 
Suhteliselt vähe on ka kloostri arhitektuuri 
kajastavat materjali. Olemas on üks rootsiaeg-
ne plaan (u 1656),3 kus on kujutatud rajatiste 
põhimüürid, ent ruumijaotus seal ei kajastu. 

1 Lähtudes keskaegsetes ürikutes kasutatud nimekujust on 
viimasel ajal peetud õigeks kõnelda Valkena kloostrist, sest 
von Gertenitest tuletatud kohanimi Kärkna tekkis ajal, 
mil klooster oli juba hävinud. Siiski eelistab siinkirjuta-
ja keskaegsete reaalide puhul tänapäevaseid kohanimesid 
Pirita (mitte Maarjaoru ega Mariendal), Põltsamaa, Kursi, 
Kärkna. 
2 Kõnekaim on poolakate kirjeldus 1582. aastast, seal ni-
metatakse kunagist kloostrit ja selle hinnalisi ehitisi, mis 
on aga täielikult purustatud – Klasztor byl kiedys y budowa-
nie kosztowne alie theras zburzony do szczethu (Klooster oli 
kunagi ja hinnalised ehitised, kuid praegu on täielikult pu-
rustatud) (Roslavlev 1970, 109).
3 Ehrensvärd 2001, 125, nr 307.

Padisen luostari, jossa sivualttarit on sijoitettu on 
kirkon alle rakennettuun lisäkappeliin, on ainut-
laatuinen Euroopan sisterssiläisessä rakennusperin-
teessä. Toinen tiedossa oleva lisäkappelilla varustet-
tu luostari sijaitsi Kärknassa  lähellä Tarttoa. Näin 
poikkeuksellisessa ratkaisussa ei voida sulkea pois, 
että samankaltaisuuden taustalla piilevät geneet-
tiset yhteydet. Padisen ongelmapiiriä käsiteltäessä 
on siis tärkeää tarkastella myös sitä, mitä tiedetään 
Kärknan luostarista.

Kärknan luostari hävisi kokonaan Liivin-
maan sodassa (1558–1583) ja nykyään siellä näkyy 
vain niukkoja muurinjäännöksiä.2 Myös luostarin 
arkkitehtuuria kuvaavaa aineistoa on suhteellisen 
vähän. Eräs Ruotsin vallan aikainen pohjapiirustus 
(n. 1656),3 joka esittää rakennusten keskeiset muu-
rit, mutta tilajako siitä ei ilmene. Vuonna 1888 

Kärkna 
tsistertslaste 

klooster

Kärknan 
sisterssiläinen 

luostari

K a u r  A l t t o a

1 Viime aikoina on pidetty oikeana käyttää keskiaikaisissa 
lähteissä käytetystä nimen kirjoitusasusta juontavaa nimitystä 
Valkenan luostari, koska von Gertenin sukunimestä johdet-
tu paikannimi Kärkna syntyi vasta silloin, kun luostari oli jo 
hävinnyt. Allekirjoittanut pitää kuitenkin parempana käyttää 
keskiaikaisista kohteista nykyajan paikannimiä, kuten Pirita (ei 
Maarjaoru tai Mariendal), Põltsamaa, Kursi, Kärkna.
2 Ilmeikkäintä on puolalainen kuvaus vuodelta 1582, jossa mai-
nitaan entinen luostari ja sen arvokkaat rakennukset, jotka on 
kuitenkin hävitetty kokonaan: Klasztor byl kiedys y budowanie 
kosztowne alie theras zburzony do szczethu (Luostari oli kerran ja 
arvokkaat rakennukset, mutta nyt ne on hävitetty maan tasalle) 
(Roslavlev 1970, 109).
3 Ehrensvärd 2001, 125, nro 307.
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1888. aastal korraldati varemetes väikesema-
hulised kaevamised,4 mille tulemusi kajasta-
vad mõned lühiülevaated,5 kuid lähem käsitlus 
neist töödest puudub. Nii 17. sajandi plaan kui 
ka kaevamisandmed on olnud aluseks Rein-
hold Guleke rekonstruktsioonjoonistele, kus 
kloostri põhiplaani kõrval on esitatud ka mitu 
detailjoonist.6 See materjal on olnud peamine 
lähtekoht Armin Tuulsele, kelle Vana-Liivimaa 
linnuste monograa�as esitatu7 on jäänud viima-
seks sõnaks Kärkna kloostri arhitektuuri kohta. 
Kloostri ajaloost on ülevaate esitanud Wolfgang 
Schmidt.8 Viimasena on Kärkna kloostri prob-
lemaatikaga tegelnud Mariina Viia,9 kuid arhi-
tektuur pole olnud tema uuringute eesmärk.

raunioissa suoritettiin pieniä kaivauksia,4 joiden 
tuloksista kertoo muutama suppea katsaus,5 mutta 
tarkempi käsittely näistä töistä puuttuu. Sekä 1600-
luvun pohjapiirustus että kaivaustiedot ovat olleet 
perustana Reinhold Guleken rekonstruktiokuville, 
joissa luostarin pohjakaavan rinnalla on esitetty 
myös monta detaljipiirustusta.6 Tämä materiaali 
on ollut pääasiallinen lähtökohta Armin Tuulselle, 
jonka Vanhan-Liivinmaan linnojen monogra�as-
sa esitetty7 on jäänyt viimeiseksi sanaksi Kärknan 
luostarin arkkitehtuurista. Luostarin historiasta 
on esittänyt katsauksen Wolfgang Schmidt.8 Vii-
meisimpänä Kärknan luostarin ongelmapiiriä on 
käsitellyt Mariina Viia,9 mutta arkkitehtuuri ei ole 
ollut hänen tutkimustensa kohte.

6 Guleke 1896, F. III T. IV, VI, VIa. R. Guleke kordu-
valt publitseeritud plaani on sageli omistatud hoopis Paul 
Johansenile. Arusaamatuse on põhjustanud A. Tuulse dok-
toritöö, mille pildiallkirjades on joonise autori asemel esita-
tud väljaanne, kust illustratsioon pärineb. Tuleb lisada, et 
Jaan Tamm on sama plaani autorina nimetanud iseennast 
(Tamm 2010, 37).
7 Tuulse 1942, 270–274.
8 Schmidt 1941, 131–151.
9 Viia 2010.

6 Guleke 1896, F. III T. IV, VI, VIa. Reinhold Guleken toistu-
vasti julkaistun pohjakaavan tekijäksi on virheellisesti merkit-
ty usein  Paul Johansenia. Väärinkäsityksen syynä on Armin 
Tuulsen tohtorinväitöskirja, jonka kuvateksteissä on piirustuk-
sen tekijän sijaan merkitty julkaisu, josta kuva on lainattu. On 
lisättävä, että Jaan Tamm on saman kuvan piirtäjänä mainin-
nut itseään (Tamm 2010, 37).
7 Tuulse 1942, 270–274.
8 Schmidt 1941, 131–151.
9 Viia 2010.

Joonis 1. 
Kärkna plaan 
ca. 1656. aastal 
(Krigsarkivet, Stockholm. 

Utländiska kartor. 

Östersjöprovinserna. 

Falkenau. 

0406:28:013:001).

Kuva 1. 
Kärknan 
pohjapiirustus
vuoden 1656 tienoiltä 
(Krigsarkivet, Stockholm. 

Utländiska kartor. 

Östersjöprovinserna. 

Falkenau. 

0406:28:013:001).

Joonis 2. 
Kloostri plaan 
(joonis: Guleke 1896).

Kuva 2. Luostarin 
pohjapiirustus 
(kuva: Guleke 1896).

Joonis 3. 
Kirikutiiva korruste plaanid 
(joonis: Guleke 1896).

Kuva 3. 
Kirkkosiiven kerrosten
pohjapiirustukset 
(kuva: Guleke 1896). 

4 Kaevamised kestsid vana kalendri järgi 20. maist kuni 
1. juunini, seega pisut vähem kui kaks nädalat. Põhiosa 
töödest tehti 20–30 töölisega paari päeva jooksul: kaeva-
miste kolmandaks päevaks olid avatud nii kloostri kiriku- 
ja idatiib kui ka osaliselt nn Tiesenhauseni kabel. 
5 NDZ 1888, nr 120 ja 131; Hasselblatt 1889; Löwis of 
Menar 1894.

4 Kaivaukset jatkuivat vanhan kalenterin mukaan toukokuun 
20. päivästä kesäkuun 1. päivään eli vajaa kaksi viikkoa. Valta-
osa töistä suoritettiin 20–30 työläisen voimin parissa päivässä: 
kaivausten kolmantena päivänä oli jo avattu sekä luostarin kirk-
ko- ja itäsiipi että osittain ns. Tiesenhausenin kappeli.
5 NDZ 1888, nro 120 ja 131; Hasselblatt 1889; Löwis of Menar 
1894.
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Kärknan luostarin tarkkaa perustamisaika 
ei ole tiedossa. Kaikki tutkijat ovat korostaneet 
Balthasar Russowiin viestiin viitaten, että se ta-
pahtui Tarton ensimmäisen piispan Hermannin 
aikana. Ilmeisesti tämä väite pitää myös paik-
kaansa, vaikka Russowin tiedot piispa Herman-
nin ajan tapahtumista Tarton hiippakunnassa10 
ovatkin paikoittain epätäsmällisiä ja usein myös 
väärin ajoitettuja. Sisterssiläisten eri kronologiat ja 
vuosikirjat mainitsevat perustamisen ajaksi vuodet 
1228, 1233 ja 1234.11 Tietojen sellaisen vaihtele-
vuuden ei tarvitse merkitä lähteiden virheellisyyt-
tä, vaan niissä voivat heijastua luostarin perusta-
misen eri vaiheet maiden lahjoittamisesta tulevalle 
luostarille konventin muuttoon valmistuneisiin 
rakennuksiin.12 Kersti Markus on olettanut, että 
luostari perustettiin oikeastaan vuonna 1233.13 En 
kuitenkaan haluaisi suostua tähän: onhan tiedossa, 
että vuonna 1234 venäläiset ja pakanat hävittivät 
Kärknan sisterssiläisluostarin kokonaan.14 Tuolloin 
siis luostari jo toimi. Sisterssiläisten sääntöjen mu-
kaan konventti ei saanut muuttaa luostariin ennen 
kuin tietty tilakokonaisuus oli valmistunut, ennen 
kaikkea oratorio (kirkko), refektorio (ruokasali) ja 
dormitorio (makuusali).15 On selvää, että minkä 
tahansa luostarin perustaminen (jonka hyväksyi 
syyskuussa kokoontunut pääkapituli), elintärkeiden 
rakennusten pystyttäminen ja konventin muutto ei 
voinut mahtua yhteen vuoteen. On siis uskottavaa, 
että Kärknan luostari perustettiin vuonna 1228. 
Vuosi 1233 voisi tarkoittaa ensimmäisten raken-
nusten valmistumista ja/tai konventin sijoittumista 
asumaan Kärknaan.

Vuoden 1234 tuho ei tarkoittanut kuitenkaan 
luostarin häviämistä laitoksena. Joka tapaukses-
sa Kärknan luostarinjohtaja oleskeli vuonna 1254 
Cîteaux’ssa vuosittaisessa pääkapitulissa, jossa hän 

Kärkna kloostri asutamise täpne aeg 
pole teada. Kõik uurijad on Balthasar Rus-
sowi teatele viidates toonitanud, et see toimus 
Tartu esimese piiskopi Hermanni ajal. Ilmselt 
peab väide ka paika, ehkki Russowi andmed 
piiskop Hermanni ajal Tartu piiskopkonnas 
toimunu kohta10 on kohati ebatäpsed ja sa-
geli ka ajalises nihkes. Tsistertslaste erinevad 
kronoloogiad ja annaalid nimetavad rajamise 
ajana 1228., 1233. ja 1234. aastat.11 Andme-
te selline varieerumine ei tarvitse tähendada 
allikate vigasust, vaid siin võivad kajastuda 
kloostri rajamise erinevad etapid alates tule-
vasele kloostrile maavalduste doneerimisest 
ja lõpetades konvendi kolimisega valminud 
hoonetesse.12 Kersti Markus on oletanud, et 
klooster rajati tegelikult 1233. aastal.13 Siiski 
ei tahaks sellega nõustuda: on teada, et 1234. 
aastal purustasid venelased ja paganad Kärkna 
tsistertslaste kloostri täielikult.14 Seega tollal 
klooster juba tegutses. Tsistertslaste reeglite 
kohaselt ei tohtinud konvent kloostrisse koli-
da enne, kui oli valmis ehitatud kindel ruumi-
de kompleks, ennekõike oratoorium (kirik), 
refektoorium ja dormitoorium.15 Peaks olema 
selge, et ühe kloostri rajamine (mille kinnitas 
septembris kogunev peakapiitel), esmatähtsate 
hoonete ehitamine ning konvendi sissekolimi-
ne ei saanud mahtuda ühte aastasse. Seega on 
usutav, et Kärkna klooster rajati pigem 1228. 
aastal. 1233. aasta võiks tähistada esialgsete 
ehitiste valmimist ja/või konvendi asumist 
Kärknasse.

1234. aasta purustused ei tähendanud 
aga kloostri kui institutsiooni hävimist. Iga-
tahes viibis Kärkna abt 1254. aastal Cîteaux’s 
iga-aastasel peakapiitlil, kus ta sai loa osaleda 

10 Russow 1993, 29–30.
11 Winter 1868, 354.
12 Winter 1868, 313.
13 Markus 2009, 5.
14 Item claustrum de Valkena Cisterciensis ordinis per Rute-
nos et paganos memoratos penitus destruxerunt (Hildebrand 
1887, 45, nr 21).
15 OC 126.

10 Russow 1993, 29–30.
11 Winter 1868, 354.
12 Winter 1868, 313.
13 Markus 2009, 5.
14 Item claustrum de Valkena Cisterciensis ordinis per Rutenos et 
paganos memoratos penitus destruxerunt (Hildebrand 1887, 45, 
nro 21).
15 OC 126.

sai luvan osallistua pääkapituliin vain joka seitse-
mäs vuosi.16 Kärknan luostari kuului Morimond-
linjaan: alun perin sen emoluostarina oli Pforta, 
vuodesta 1305 alkaen Stolpe.17

Kärknaa koskeva asiakirja-aineisto18 on niuk-
ka eikä koske kokonaisuuden rakennushistoriaa. 
Sitä vastoin merkittäviä ovat useat testamentit ja 
muut asiakirjat, joista hahmottuvat Tarton hiippa-
kunnan ylemmän aatelin suhteet Kärknan luosta-
riin. Esimerkiksi 6. maaliskuuta 1397 on päivätty 
Bartholomäus von Tiesenhusenin testamentti, jossa 
hän haluaa, että hänet haudattaisiin vanhempiensa 
hautaan.19 Ilmeisesti kyseessä on suvun hautakam-
mio, jota on pidetty myös hautakappelina.20 Suvun 
hautauspaikan mainitsee satakunta vuotta myö-
hemmin, vuonna 1484, toinenkin Bartholomäus 
von Tiesenhausen. Samanaikaisesti hän testament-
tasi 300 markkaa itsensä perustamalle Pyhän An-
nan prebendalle. Samasta selviää, että pappilaan 
liittyi myös asianmukainen alttari.21

peakapiitlil üksnes igal seitsmendal aastal.16 
Kärkna klooster kuulus Morimondi liini: esi-
algu oli emakloostriks Pforta, alates 1305. 
aastast Stolpe.17

Kärknat puudutav ürikuline materjal18 
on napp ning kompleksi ehituslugu siin ei ka-
jastu. Seevastu on kõnekad mitu testamenti 
ja muud ürikud, kust joonistuvad välja Tar-
tu piiskopkonna kõrgaadlike suhted Kärk-
na kloostriga. Nii on 6. märtsist 1397 pärit 
Bartholomäus von Tiesenhuseni testament, 
kus ta soovib matmist oma vanemate hau-
da.19 Ilmselt on juttu perekonna hauakamb-
rist, mida on tõlgendatud ka matusekabeli-
na.20 Perekondlikku matusepaika nimetab 
sadakond aastat hiljem, 1484. aastal, teinegi 
Bartholomäus von Tiesenhausen. Ühtlasi an-
netas testaator 300 marka enda rajatud püha 
Anna vikaariale. Samast selgub, et vikaariaga 
oli seotud ka vastav altar.21

16 Winter 1871, 224. Sellist luba on seletatud Kärkna 
kloostri vaesusega (Viia 2010, 129). Tegelik põhjus oli siiski 
muus. Kloostri esialgne põhikord – Carta caritatis – �ksee-
ris kõigile abtidele kohustuse osaleda iga-aastasel peakapiit-
lil. Täiendatud reeglitesse (nn Carta caritatis posterior) lisati 
klausel abtide kohta, kes elavad liiga kaugetes regioonides: 
nad tulevad aegadel, mis on nende jaoks peakapiitlil �ksee-
ritud (OC 112). Kärkna oma seitsmeaastase tsükliga kuulus 
Süüria kloostritega ühte kategooriasse. Kreeka ja Skandi-
naavia kloostrite abtid pidid käima Cîteaux’s igal viiendal, 
Iirimaa, Šotimaa, Sitsiilia ja Portugali abtid igal neljandal 
aastal jne (Janauschek 1877, 237; Eberl 2002, 336).
17 Janauschek 1877, 237. On oletatud, et Kärkna teine 
emaklooster oli Dünamünde (Reimaa 2010, 206), kuna 
1426. aastal näib Padisel olevat olnud kohustus visiteeri-
da Kärkna kloostrit (Schmidt 1941, 143). Sellist „topelt-
emadust“ tsistertslaste traditsioon ei tunne: ilmselt käis 
Kärkna ettenähtud sagedusega visiteerimine Stolpele kau-
guse tõttu üle jõu ning see ülesanne delegeeriti lähima-
le kloostrile. Umbkaudu samasugust lähenemist esindab 
peakapiitli 1412. aasta otsus, mille kohaselt peavad Skan-
dinaavia kloostrid saatma Cîteaux’ peakapiitlile ühe oma 
esindaja (Eberl 2002, 348).
18 Vastavat loendit vt Viia 2010, 159–161.
19 Ok wenne de tid kumpt, so kese ik mine gruft to Valkena, 
in miner olderen grave to Valkana. LUB VI, 2941.
20 Viimast oletab näiteks Schmidt 1941, 144.
21 und begere, dat me geven sall in dat closter to Falkana 
drehunderth marck to enen vicariien, de ick gefunderth und 
bestedichet hebbe in de ere der hilligen frowen sancte Anne. 
.... Over welcker altare de gnanten vicarie .... (LGU I, 559).

16 Winter 1871, 224. Sellaisen luvan tarvetta on selitetty Kärk-
nan luostarin köyhyydellä (Viia 2010, 129). Todellinen syy oli 
kuitenkin toinen. Sääntökunnan alkuperäinen perusjärjestys – 
Carta caritatis – velvoitti kaikkia luostarinjohtajia osallistumaan 
vuosittaiseen pääkapituliin. Täydennettyihin sääntöihin (ns. 
Carta caritatis posterior) lisättiin klausuuli etäisillä alueilla asuvia 
luostarinjohtajia varten: he saapuvat sellaisina ajankohtina, jotka 
on heille määrätty pääkapitulissa (OC 112). Seitsemänvuotisel-
la jaksollaan Kärkna kuului Syyrian luostarien kanssa samaan 
luokkaan. Kreikan ja Skandinavian luostarinjohtajien oli käytävä 
Cîteaux’ssa joka viides, Irlannin, Skotlannin, Sisilian ja Portu-
galin luostarinjohtajien joka neljäs vuosi jne. (Janauschek 1877, 
237; Eberl 2002, 336).
17 Janauschek 1877, 237. On oletettu, että Kärknan toinen emo-
luostari oli Dünamünde (Reimaa 2010, 206), koska vuonna 1426 
näyttää Padisella olevan velvollisuus tehdä tarkastuskäyntejä 
Kärknan luostariin (Schmidt 1941, 143). Tällaista „tuplaemo-
utta“ sisterssiläinen perinne ei tunne: ilmeisesti riittävän tiheät 
käynnit Kärknaan eivät olleet etäisyyden vuoksi Stolpelle mah-
dollisia ja tämä tehtävä siirrettiin lähimmälle luostarille. Lähes 
samanlaista lähestymistapaa edustaa pääkapitulin vuoden 1412 
päätös, jonka mukaan Skandinavian luostarien tulee lähettää 
Cîteaux’n pääkapituliin yksi edustajansa (Eberl 2002, 348).
18 Tämän aineiston luetteloa ks. Viia 2010, 159–161.
19 Ok wenne de tid kumpt, so kese ik mine gruft to Valkena, in 
miner olderen grave to Valkana. LUB VI, 2941.
20 Jälkimmäistä vaihtoehtoa esittää esimerkiksi Schmidt 1941, 144.
21 und begere, dat me geven sall in dat closter to Falkana drehun-
derth marck to enen vicariien, de ick gefunderth und bestedichet 
hebbe in de ere der hilligen frowen sancte Anne. .... Over welcker 
altare de gnanten vicarie .... (LGU I, 559).
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Merkittävä on 5. helmikuuta 1413 päivätty 
asiakirja, jonka mukaan Kärknan luostarinjohtaja 
Berthold otti Otto von Brakelin,22 hänen vaimonsa, 
äitinsä ja vielä monta sukulaista (nimeltä on mai-
nittu yhdeksän henkilöä) luostarin veljeskunnan 
(broderscop) jäseneksi. Tämä antoi muun muassa oi-
keuden tulla haudatuksi luostariin.23 Vuonna 1420 
samainen Otto von Brakel lahjoitti luostarin Mika-
elin kappelille „ikuisen“ lampun.24 17. helmikuuta 
1426 päivättyyn asiakirjaan sisältyvät tiedot ovat 
aika kirjavia. Ensin ilmenee, että Otto von Brakel 
myi Kärknan luostarille erittäin alhaiseen hintaan 
Pupastveren kylän ja lahjoitti luostarille puolitoista 
tynnyriä silliä. Luostari taas sitoutui pitämään Bra-
kelin perheen sielun siunauksesta kolme messua vii-
kossa. Tekstissä on myös sovittu, että kun Otto von 
Brakel tulee luostariin, niin luostari kestitsee häntä 
omalla kustannuksellaan.25

Tarton hiippakunnan tärkeimpiä aatelissuku-
ja oli myös Üxküll. Heidän yhteydestään Kärknaan 
kertoo myös Otto von Üxküllin 13. heinäkuuta 1417 
tekemä testamentti: luostarille lahjoitetun 200 mar-
kan oli määrä taata, että perinnönjättäjän muistoksi 
pidetään ikuisesti messuja.26 Vuoden 1505 tienoilta 
on taas peräisin Tallinnan porvarin Hans Potget-
herin testamentti, jossa muun muassa lahjoitettiin 
Kärknan Elisabetin kirkolle 20 markkaa.27 

Ensi silmäyksellä nämä tiedot ovat ihan käsit-
tämättömiä: perinteisen käsityksen mukaan sisters-
siläinen luostari oli tiukasti suljettu „sivullisilta“. 
Itse asiassa tämä pätee vain sääntökunnan alkuai-
koihin. Myöhemmin luostari alkoi avautua vaiheit-

tain, lähinnä hautausasioissa.28 1100-luvun puoles-
tavälistä alkaen sisterssiläisiin luostareihin alettiin 
haudata kruunupäitä, jonkin ajan kuluttua myös 
piispoja sekä luostarin perustajia. Tämän yhteydes-
sä hautauspaikkojen aluekin laajeni: ensin luostarin 
hautausmaa, sitten kapitulisali ja/tai ristikäytävä ja 
lopulta myös kirkko. 1300-luvulla yleistyi maan-
omistajien ja (lähinnä aateliin kuuluvien) rahoitta-
jien hautaus luostariin.29

Epäilemättä tällaisen kehityksen taustoja oli 
kiirastulen (lat. purgatorium) oppi,30 joka läntisessä 
kirkossa sai virallisen aseman vuonna 1274.31 Juuri 
kiirastulen konsepti loi käsityksen, että elävät pysty-
vät parantamaan vainajan tulevaa kohtaloa. Tämä 
toi mukanaan myös sielunmessujen ja esirukous-
ten suosion. Kerjäläismunkit liittyivät kiirastulen 
oppiin jo varhain ja Pyhän istuimen kannanoton 
jälkeen sisterssiläistenkin oli pysyttävä ajan tasalla. 
Tärkeää on sekin, että koko muistoala oli taloudel-
lisesti varsin hyödyllistä.

Edellä mainittujen testamenttitietojen perus-
teella hahmottuvat aika selvästi Tarton hiippakun-
nan ylemmän aatelin tiheät ja joskus omaleimaiset 
suhteet Kärknan luostariin. Samanaikaisesti siinä 
heijastuu ruohonjuuritasolla länsimaisen kirkon 
tuolloiset kehityssuunnat.

Kuten Dünamünden ja Padisen luostari, 
myös Tarton lähistöllä32 Ammejoen varrella sijait-
seva Kärkna oli vahvasti linnoitettu ja muistutti 
linnaa. Kyse on lähinnä Vanhalla-Liivinmaalla 

Samuti on kõnekas 5. veebruarist 1413 
pärit ürik, mille kohaselt Kärkna abt Berthold 
võttis Otto von Brakeli,22 tema naise, ema ja 
veel mitu sugulast (nimeliselt on mainitud 
üheksat isikut) kloostri vennaskonna (bro-
derscop) liikmeks. Muu hulgas kaasnes sellega 
võimalus lasta end matta kloostrisse.23 1420. 
aastal annetas seesama Otto von Brakel kloost-
ri Miikaeli kabelile „igavese“ lambi.24 17. veeb-
ruariga 1426 dateeritud ürikus sisalduv and-
mestik on üsna kirev. Esmalt selgub, et Otto 
von Brakel müüs Kärkna kloostrile väga ma-
dala hinna eest Pupastvere küla ning annetas 
kloostrile 1,5 tünni heeringaid. Klooster aga 
kohustus pidama Brakeli pere hingeõnnistuse 
eest kolm missat nädalas. Tekstis on ka kok-
kulepe: kui Otto von Brakel kloostrisse tuleb, 
võtab klooster teda oma kulul vastu.25

Tartu piiskopkonna olulisimate aadlisu-
guvõsade hulka kuulusid ka Üxküllid. Nende 
sidet Kärknaga kajastab Otto von Üxkülli tes-
tament 13. juulist 1417: kloostrile annetatud 
200 marka pidid tagama, et pärandaja mälestu-
seks peetakse igavesti missasid.26 Umbes 1505. 
aastast pärineb aga Tallinna kodaniku Hans 
Potgetheri testament, kus muu hulgas annetati 
Kärkna Eliisabeti kirikule 20 marka.27 

Esmapilgul võib esitatud andmestik 
tunduda suure arusaamatusena: traditsiooni-
lise käsituse kohaselt oli tsistertslaste klooster 
inimestele „väljast“ äärmiselt kiivalt suletud. 
Tegelikult kehtib see üksnes ordu algusaegade

kohta. Hiljem hakkas klooster järk-järgult 
avanema, eelkõige matmistega seoses.28 Ala-
tes 12. sajandi keskpaigast hakati tsistertslaste 
kloostritesse matma kroonitud päid, mõne aja 
pärast juba ka piiskoppe ja kloostri asutajaid. 
Sellega seoses laienes ka matmispaikade ring: 
esmalt kloostri surnuaed, seejärel kapiitlisaal ja/
või ristikäik ning lõpuks ka kirik. 14. sajandil 
muutus maaisandate ja (peamiselt aadlisoost) 
annetajate kloostrisse matmine üldiseks.29

Kahtlemata oli nende arengute üks ta-
gamaid puhastustule – purgatooriumi – dokt-
riin,30 mis ladina kirikus sai ametliku staatuse 
1274. aastal.31 Just purgatooriumi-kontsept-
sioon lõi arusaama, et elavad suudavad paran-
dada surnu edaspidist käekäiku. See tõi kaasa 
ka hingemissade ja eestpalvete populaarsuse. 
Kerjusmungad liitusid puhastustule doktrii-
niga juba varakult ning pärast Püha Tooli sei-
sukohavõttu pidid ka tsistertslased ajaga kaasa 
minema. Oluline on seegi, et kogu mälestamis-
valdkond oli majanduslikult küllaltki tulus.

Eespool nimetatud testamentaarsete tea-
dete põhjal joonistuvad vägagi selgelt välja Tar-
tu piiskopkonna kõrgaadli tihedad ja kohati 
omapärased suhted Kärkna kloostrga. Samal 
ajal kajastuvad siin mikrotasandil õhtumaa ki-
riku toonased arengud.

Nii nagu Dünamünde ja Padise klooster 
oli ka Tartu lähistel32 Amme jõe ääres paiknev 

22 Axel von Gerneti hinnangul kuulusid Brakelid Tartu 
piiskopkonna kuue tähtsama vasallisuguvõsa hulka (Ger-
net 1896, 149). Vähemalt kolm neist on aegade jooksul 
kuulunud ka Tartu toomkapiitlisse (Lukas 1998, 200, 214, 
231, 262).
23 LGU I, 185. Siinkirjutajal puudub täpne teadmine, mida 
selline vennaskond tegelikult endast kujutas. Igatahes hak-
kasid tsistertslased juba varakult (enne 1152. aastat) rää-
kima kloostri „sõprade“ (amici) ja nende naiste matmisest 
kloostrisse (Untermann 2001, 74).
24 LGU I, 217.
25 LGU I, 230; LUB VII, 424. 
26 LGU I, 197; LUB V, 2151.
27 Item sunte Elseben kerke to Valkena 20 Mk. (LUB 2/II, 
709).

22 Axel von Gernetin arvion mukaan Brakelit kuuluivat Tar-
ton hiippakunnan kuuden tärkeimmän vasallisuvun joukkoon 
(Gernet 1896, 149). Ainakin kolme heistä on kautta aikojen 
kuulunut myös Tarton tuomiokapituliin (Lukas 1998, 200, 
214, 231, 262).
23 LGU I, 185. Allekirjoittanut ei tiedä tarkkaan, mitä sellainen 
veljeskunta oikeastaan tarkoitti. Joka tapauksessa sisterssiläiset 
alkoivat jo varhain (ennen vuotta 1152) kertoa luostarin „ystävi-
en“ (amici) ja heidän vaimojen hautauksesta luostariin (Unter-
mann 2001, 74).
24 LGU I, 217.
25 LGU I, 230; LUB VII, 424. 
26 LGU I, 197; LUB V, 2151.
27 Item sunte Elseben kerke to Valkena 20 Mk. (LUB 2/II, 709).

28 Teema kohta vt Laabs 2000, eriti 117–140; Untermann 
2001, 72–90.
29 Matmiskeelust loobumine levis laialt pärast 1308. aas-
tat. Pole välistatud, et selle taga on peakapiitli otsus (Un-
termann 2001, 74). Annegret Laabsi järgi muutus matmis-
traditsioon üldiseks hiljemalt 14. sajandi keskpaigas (Laabs 
2000, 172).
30 Le Go� 1981.
31 Le Go� 1981, 380–383. Oluline on ka üks paavst Innocen-
tius IV ametlik kiri 1254. aastast, mida Jacques Le Go� ni-
metab purgatooriumi sünnitunnistuseks (samas, 380).
32 Tsistertslastel oli keelatud rajada oma kloostreid linna-
desse, linnustesse ja küladesse. Kersti Markuse järgi on 
Kärkna puhul neid reegleid eiratud, sest klooster asub 
Tartust vaid 14 kilomeetri kaugusel (Markus 2009, 6).
Tegelikult pole siin midagi ebaharilikku: Pforta on 
Naumburgile märksa lähemal ning selliseid näiteid leidub 
arvukalt (Läänemere piirkonnas näiteks Stolpe-Anklam,

28 Ks. aiheesta Laabs 2000, erityisesti 117–140; Untermann 
2001, 72–90.
29 Hautauskiellosta luopuminen levisi laajalti vuoden 1308 jäl-
keen. Ei voida sulkea pois, että sen taustalla olisi pääkapitu-
lin päätös (Untermann 2001, 74). Annegret Laabsin mukaan 
hautausperinne yleistyi viimeistään 1300-luvun puolessavälissä 
(Laabs 2000, 172).
30 Le Go� 1981.
31 Le Go� 1981, 380–383. Tärkeä on myös eräs paavi Innocen-
tius IV:n virallinen kirje vuodelta 1254, jota Jacques Le Go� 
kutsuu kiirastulen syntymätodistukseksi (mts. 380).
32 Sisterssiläisiltä oli kielletty luostareidensa perustaminen kau-
punkeihin, linnoihin ja kyliin. Kersti Markuksen mukaan Kärk-
nassa on rikottu näitä sääntöjä, koska luostari sijaitsee vain 14 ki-
lometrin päässä Tartosta (Markus 2009, 6). Todellisuudessa tässä 
ei ole mitään epätavallista: Pforta on huomattavasti lähempänä 
Naumburgia ja samanlaisia esimerkkejä löytyy runsaasti (Itä-
meren alueella esimerkiksi Stolpe-Anklam, Doberan-Rostock,
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ilmenneestä erikoispiirteestä, koska linnoitettu 
luostari oli sisterssiläisessä perinteessä erittäin 
poikkeuksellinen.33 Syitä ei tarvitse etsiä kaukaa: 
riittää, kun muistaa Dünamünden luostarin hä-
vittämisen kuurien ja semgallien toimesta vuonna 
122834 sekä Kärknan tuhon vuonna 1234. Sel-
laiset tapaukset jopa vaativat linnoitetun luosta-
rin rakentamisen. Sitä paitsi hiippakunnankin 
puolustustarpeet saattoivat vaikuttaa: Kärkna oli 
Tarton luoteinen sillanpää, joka rajautui Kursin 
päällikkön johtamaan alueen.35

Luostarilla oli tehokas vesisuoja: Amme-
joesta oli kaivattu sekä keinotekoinen joenhaa-
ra että vallihaudat, joiden tuloksena muodostui 
kaksinkertainen vesieste. Luostarin aluetta rajoitti 
pohja-kaavaltaan puolisuunnikkaan muotoinen 
(noin 100 × 120 m) 2,4–2,6 metrin paksuinen 
luonnonkivinen kehämuuri – näin kokonaisuus 
muistutti 1200-luvulta lähtien Vanhalla-Liivin-
maalla levinnyttä perinteistä kastellilinnaketta.
Sen länsisivulla oli pyörötorneilla varustettu katura-
kennus ja luoteiskulmassa pohjakaavaltaan pyöreä 
tykkitorni. Koilliskulmassa sijaitsi isohko sakraa-
litila, johon sisäänkäynti sijaitsi kehämuurin ulko-
puolella. Ns. ison kehämuurin lisäksi klausuuria 
ympäröi vielä ulompi kehämuuri, jonka niukat jäl-
jet näkyvät edelleen itä-, pohjois- ja länsisivulla.36

Luostarin pääasiallisista rakennuksista tie-
dämme lähinnä vuoden 1888 niukkojen kaivaustie-
tojen ja Reinhold Guleken vuonna 1896 julkaistun 
pohjapiirustuksen perusteella. Jälkimmäiseen tulee 
kuitenkin suhtautua varovaisesti: arkkitehti kuvaa 
usein piirustuksissaan elementtejä, joita tuolloin ei 
ollut olemassa, mutta joiden hänen mielestään oli 
oltava olemassa aikoinaan.37

Neljästä neliön muotoisen sisäpihan ympärilä 
sijainneesta siivestä koko pohjoissiiven täytti kirk-
ko. Se oli pitkänomainen yksilaivainen tila, jonka 
sisämitat olivat noin 46,3 × 9,1 m38 ja joka jakautui 
viideksi traveeksi. Reinhold Guleke on piirtänyt kir-
kon pohjoisseinän jokaiseen traveeseen kaksoisikku-
nat ja itäseinään kolmoisikkunan. Todennäköisesti 
tämä ei ole vuonna 1888 löydettyä muuriaineistoa, 
vaan arkkitehdin mielikuvitusta.39 Kirkon alla si-
jaitsi tila, jonka pitkittäisakselissa sijaitsevat pilarit 
jakoivat kahteen laivaan ja kymmeneen traveeseen. 
Itäisin travee oli jaettu kahtia itä-länsisuuntaisella 
väliseinällä, ja molemmista vyöhykkeistä löytyi alt-
tarien jäännöksiä. Kirkon alla sijaitsi siis toinenkin 
sakraalitila.

Kaivaukset koskivat myös klausuurin itäsii-
peä. Kirkon viereinen tila oli epäilemättä sakaristo.40 
Sen alla oleva holvitila oli ainoa, josta vuonna 1888 
löydettiin hautoja.41 Sakariston vieressä oli isohko 
tila, josta löydettiin kahdeksan jalkaa leveän ta-
kan jäännökset. Tästä innostuneena tila nimettiin

Kärkna tugevasti kindlustatud ja sarnanes lin-
nusega. Tegemist on peamiselt Vana-Liivimaal 
avaldunud erijoonega, sest kindlustatud kloos-
ter oli tsistertslaste traditsioonis vägagi erand-
lik.33 Põhjuseid ei pea kaugelt otsima, tarvitseb 
vaid meenutada Dünamünde kloostri hävita-
mist kuralaste ja semgalite poolt 1228. aastal34 
ning Kärkna purustamist 1234. aastal. Taoli-
sed vahejuhtumid lausa tingisid kindlustatud 
kloostri ehitamist. Peale selle võisid kaasa män-
gida piiskopkonna kaitsevajadused: Kärkna oli 
Tartu loodepoolne eelpost, mis piirnes Kursi 
komtuurkonnaga.35

Kloostril oli tõhus veekaitse: Amme jõest 
olid kaevatud nii kunstlik jõeharu kui ka valli-
kraavid, mille tulemusel moodustus kahekord-
ne veetõke. Kloostri ala piiras trapetsikujulise 
põhiplaaniga (ca. 100 × 120 m) 2,4–2,6 m 
paksune maakividest ringmüür – nii meenutas 
kompleks alates 13. sajandist Vana-Liivimaal 
levinud traditsioonilist kastell-linnust. Selle 
lääneküljel oli ümartornidega väravaehitis ja 
loodenurgal sõõrja põhiplaaniga suurtükitorn. 
Kirdenurgal asus suurem sakraalruum, mille 
sissepääs asus väljaspool ringmüüri. Peale nn 
suure ringmüüri ümbritses klausuuri veel par-
hamilaadne ringmüür, mille napid jäljed on 
ida-, põhja- ja lääneküljel tänini jälgitavad.36

Kloostri peamiste hoonete kohta teame 
eeskätt 1888. aasta kaevamiste andmete napi 
kajastuse ja Reinhold Guleke 1896. aastal pub-
litseeritud plaani põhjal. Viimasesse tuleb suh-
tuda väikese ettevaatusega: sageli kujutab arhi-
tekt oma joonistel elemente, mida toona küll 
ei eksisteerinud, kuid tema arvates pidid omal 
ajal olemas olnud olema.37

Neljast ümber ruudukujulise sisehoovi 
paiknenud tiivast hõlmas terve põhjatiiva ki-
rik. See oli piklik ühelööviline ruum, mille si-
semõõtmed olid ca. 46,3 × 9,1 m38 ja mis oli 
jagatud viieks võlvikuks. Reinhold Guleke on 
kiriku põhjaseina igasse võlvikusse joonistanud 
kaksikaknad ja idaseina kolmikakna. Tõenäo-
liselt kajastub siin 1888. aastal leitud müüri-
substantsi asemel arhitekti fantaasia.39 Kiriku 
all paiknes ruum, mille pikiteljel paiknevad 
piilarid jagasid kaheks lööviks ja kümneks võl-
vikuks, neist idapoolne võlvik oli ida-läänesuu-
nalise vaheseinaga kaheks jagatud ning mõle-
mast tsoonist leiti altarite jäänuseid. Järelikult 
paiknes kiriku all veel teinegi sakraalruum.

Kaevamised hõlmasid ka klausuuri ida-
tiiba. Kirikuga külgnev ruum oli kahtlemata 
käärkamber.40 Selle all olev võlvruum oli ainus, 
kust 1888. aastal leiti matuseid.41 Käärkambri-
ga külgnes suurem ruum, kust leiti kaheksa jala 
laiuse kamina jäänused. Sellest inspireerituna 

Eldena-Greifswald). Kannattaa muistaa myös Bernhard Clair-
vauxlaisen osallistumisella perustettu Chiaravalle Milanese -
luostari Milanon kaupungin reunalla.
33 Harvoja tapauksia on tiedossa vuonna 1337 puhjenneen Sa-
tavuotisen sodan alkuajoilta: 1360-luvulla päätettiin linnoittaa 
Gillyn (Burgundi) luostarin kirkko ja konventtirakennukset 
pakopaikan luomiseksi sekä konventille että lähiseudun asuk-
kaille (Eberl 2002, 308).
34 Anno domini 1228 in die beati bernardi abbatis devasta est a 
curonibus et semigallis (Schmidt 1941, 285).
35 On huomattavaa, että Tarton hiippakunnan linnoja ei raken-
nettu pelkästään Vanhan-Liivinmaan ulkorajan puolustukseen 
(Kirumpää, Vastseliina, Uus-Kastre). Ilmeisesti ei ollut sattu-
maa, että myös Liivinmaan ritarikunnan alueiden vastaisen 
etelä- ja länsirajan lähellä oli kokonainen vasallilinnojen ketju 
(Sõmerpalu, Vaabina, Vana-Antsla, Rõngu, Konguta, Rannu ja 
Kavilda). Näin ollen ei voida sulkea pois, että Kärknaa linnoi-
tettaessa otettiin huomioon myös mahdolliset Vanhan-Liivin-
maan sisäiset jännitykset.
36 Muuriin osoittaa jo Tuulse 1942, 273.

37 Esimerkiksi hänen piirustuksissaan näkyy tarkan muotoisia 
pilareita, mutta ne ovat oikeastaan vain holvirakenteen merkke-
jä. Se on aiheuttanut sekaannusta ja väärinkäsityksiä myöhempi-
en rakennustaiteen tutkijoiden joukossa. Ks. Alttoa 1995, 67. 
38 Mitat on otettu Reinhold Guleken pohjapiirustuksesta.
39 Kärknan kirkkosiivestä ei ole piirretty yhtään poikkileikka-
usta ja kaivauskuvauksestakaan ei selviä, missä määrin muu-
rit olivat säilyneet vuonna 1888. Pääkirkon alapuolella sijaitsi 
vielä alakirkko. Tiedot pääkirkon ikkunoista edellyttävät, että 
muurit olivat puolentoista kerroksen tasolla säilyneet. Padisessa 
on välimatka kellarikappelin lattiasta kirkon ikkunoiden ala-
reunaan noin 9 m. Jos Kärknan sakraalitilat olivatkin Padiseen  
verrattuna huomattavasti matalampia, on epätodennäköistä, 
että kaivajat pystyivät siirtämään muutamassa päivässä niin pal-
jon maa-ainesta. Mikään kaivausselostus ei mainitse pääkirkon 
ikkunoita.
40 Olettamus, että kyseessä oli kotikappeli (Hasselblatt 1889, 
151), ei pidä ilmeisesti paikkaansa.
41 Hasselblatt 1889, 151.

Doberan-Rostock, Eldena-Greifswald). Meenutada tasub 
ka Clairvaux’ Bernard’i osalusel rajatud Chiaravalle Mila-
nese kloostrit Milano linna serval.
33 Üks väheseid juhte on teada 1337. aastal puhkenud saja-
aastase sõja algusaegadest: 1360. aastatel otsustati Gilly 
(Burgundia) kloostri kirik ja konvendihooned kindlustada, 
loomaks pelgupaika nii konvendile kui ka ümbruskonna 
elanikele (Eberl 2002, 308).
34 Anno domini 1228 in die beati bernardi abbatis devasta est 
a curonibus et semigallis (Schmidt 1941, 285).
35 Märkimisväärselt polnud Tartu piiskopkonna linnused 
rajatud üksnes Vana-Liivimaa välispiiri kaitseks (Kirum-
pää, Vastseliina, Uus-Kastre). Ilmselt polnud juhus, et ka 
Liivimaa ordu aladega külgneva lõuna- ja läänepiiri lähe-
duses oli terve vasallilinnuste ahel (Sõmerpalu, Vaabina, 
Vana-Antsla, Rõngu, Konguta, Rannu ja Kavilda). Nii pole 
välistatud, et Kärkna kindlustamisel arvestati ka võimalik-
ke sisepingeid Vana-Liivimaal.
36 Parhammüürile osutab juba Tuulse 1942, 273.

37 Nii esineb tema joonistel täpse kujuga piilareid, kuid te-
gelikult on need üksnes võlvistruktuuri tingmärgid. See on 
tekitanud segadusi ja vääritimõistmisi hilisemate arhitek-
tuuriuurijate seas. Vt Alttoa 1995, 67. 
38 Mõõtmed võetud R. Guleke plaanilt.
39 Kärkna kirikutiivast pole joonistatud ühtki ristlõiget ning 
ka kaevamiste kirjeldusest ei selgu, mis mahus olid 1888. 
aastal müürid säilinud. Peakiriku all paiknes veel allkirik. 
Teave peakiriku akende kohta eeldab seda, et müürid olid 
pooleteise korruse kõrguselt säilinud. Padisel on kelderka-
beli põrandast kirikuakende alaosani ca. 9 m. Isegi juhul, 
kui Kärkna sakraalruumid olid võrreldes Padisega märksa 
madalamad, on väheusutav, et sellist mahtu oli võimalik 
mõne päeva jooksul lahti kaevata. Ükski kaevamisi kajastav 
tekst ei maini peakiriku aknaid.
40 Oletus, et tegu oli hoopis kodukabeliga (Hasselblatt 1889, 
151), ei pea ilmselt paika.
41 Hasselblatt 1889, 151.
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lämpötilaksi (saks. Wärmeraum, lat. calefactorium), 
vaikka perinteisesti siellä sijaitsi kapitulisali ja to-
dennäköisesti näin oli Kärknassakin.

On väitetty, että ristikäytävä kaivettiin esiin 
kokonaan.42 Erikseen on mainittu siellä olleen pi-
lareita,43 mutta niitä ei ole kuvailtu tarkemmin. 
Eteläisen ristikäytävän viereisenä on mainittu mo-
nikulmion muotoinen rakennus, jossa oli maala-
tut kattoholvit (!?) ja koristellut ikkunankehykset. 
Tuolloin se nimettiin hiustenleikkaustilaksi (saks. 
Scheerhaus, lat. tonsorium).44 Ilmeisesti Kyse oli  
kuitenkin sisterssiläisessä perinteessä yleistyneestä 
ns. kaivomajasta, joka sijaitsi useimmiten samassa 
linjassa refektorion portaalin kanssa. Näin voidaan 
paikantaa myös ruokasali.

Näihin havaintoihin rajoittuukin nykyinen 
tieto luostarin keskeisistä rakennuksista. Seuraa-
vassa käsitellään luostarin rakennushistorian kysy-
myksiä ja ajoituksia.

Luostarin yleisen kehityskaavion on esittä-
nyt Armin Tuulse. Hän väitti, että kastellin luon-
nonkivinen kyklooppinen kehämuuri viittaisi ra-
kennusajankohdan olleen vuoden 1300 tienoilla. 
Kirkon ja koko klausuurin valmistumisen hän on 
ajoittanut 1300-luvulle vailla tarkempaa selitys-
tä.45 Ilmeisesti tässä on lähdetty samankaltaisuu-
desta Padisen luostarin kanssa, jonka kirkkosiipi 
ajoitettiin tuolloisten käsitysten mukaan 1300-
luvulle. Viitaten moneen suureen lahjoitukseen 
1300-luvun loppuvuosilta alkaen Armin Tuulse 
oletti rakennustoiminnan jatkuneen 1400-luvulla, 
jolloin pääpaino oli luostarin puolustuskyvyn li-
säämisellä. Hän oletti, että tuolloin lisättiin kehä-
muurin korkeutta.46 Ampuma-aseiden aikakaudel-
la lisättiin luoteiskulmaan massiivinen pyörötorni 
ja länsisivulla olevan portin eteen rakennettiin 
puolustusrakennelmat, joiden eteläsivun tornin 

kellariholvi oli vielä 1800-luvun lopussa säilynyt.47 
Nämä täydennykset tutkija ajoitti 1400-luvun vii-
meiselle neljännekselle.48

Viimeisiin väitteisiin voi suostua. Ei voida 
kuitenkaan sulkea pois, että ampuma-aseiden yleis-
tymisestä johtuva modernisointi jatkui myös 1500-
luvun alkupuoliskolla. Kehämuurin rakennusaika 
on kuitenkin epäselvä. Luonnonkivimuurin ajoitta-
minen on yleensä aika ongelmallista ja lähteminen 
kivien koosta on kyseenalaista: käytettiinhän sellai-
sia kiviä, joita oli saatavilla. Emajoen tulvatasanteel-
la valikoima ei ollut kovin runsas. Joskus voi tehdä 
olettamuksia erikoistuntomerkkien perusteella (lä-
hinnä 1200-luvulla levinnyt ns. nauhamainen la-
donta tiukan vaakasuorin rivein; halkaistun pinnan 
omaavien kivien käyttö myöhäiskeskiajalla), mutta 
Kärknassa sellaisia kiintopisteitä ei ole, joten kehä-
muuria ei voida ajoittaa likimainkaan.

Luostarikirkon ja muiden rakennusten ajoi-
tusmahdollisuudet ovat vielä vähäisemmät.49 Padi-
se-analogiasta ei ole mitään apua. On mahdollista, 
että yhden kiintopisteen antavat vuoden 1888 kai-
vauksissa löydetyt muototiilet. Niiden piirrokset 
on julkaissut Reinhold Guleke.50 osaa muotokivistä 
säilytetään Viron kansallismuseossa (Eesti Rahva 
Muuseum).51 Museossa ei ole kuitenkaan tarkko-
ja tietoja siitä, mistä kukin kivi on löydetty. Löy-
dösten joukossa on kaksoisharjanteinen ruoteen 
kivi (D19-429), johon 1400-luvun etelävirolaisessa 
sakraaliarkkitehtuurissa löytyy runsaasti rinnakkai-
suuksia. Säilynyt on myös monia ikkunanpielten ja 
välipylväiden muototiiliä, mutta niiden tarkempaa 

tituleeriti see soojaruumiks (Wärmeraum ehk 
kalefaktoorium), ent traditsiooniliselt paiknes 
seal kapiitlisaal ning tõenäoliselt oli see nii ka 
Kärknas.

Väidetavalt kaevati lahti ristikäik terves 
ulatuses.42 Eraldi on nimetatud sealseid pii-
lareid,43 kuid nende lähem kirjeldus puudub. 
Lõuna-ristikäiguga külgnevalt on märgitud 
maalitud laevõlviga (!?) polügonaalset ehitist, 
millel on olnud ehisraamistikuga aknad. Too-
na nimetati see juukselõikamisruumiks (Scheer-
haus, Tonsorium).44 Ilmselt oli tegu tsistertslaste 
traditsioonis üldlevinud nn kaevumajakesega, 
mis enamasti asetses refektooriumi portaaliga 
samal joonel. Seega on võimalik lokaliseerida 
ka söögisaal.

Nende tähelepanekutega piirdub praegu-
ne teave kloostri põhihoonestuse kohta. Järg-
nevas vaadeldakse kloostri ehitusloolist kuju-
nemist ja dateeringuid.

Kloostri üldise arenguskeemi on esita-
nud Armin Tuulse. Tema väitel viitavat kastelli 
maakividest kükloopiline ringmüür ehitusaja-
le 1300. aasta paiku. Kiriku ja kogu klausuuri 
valmimise on autor paigutanud ilma lähema 
selgituseta 14. sajandisse.45 Ilmselt on siin läh-
tutud sarnasusest Padise kloostriga, mille kiri-
kutiib dateeriti toonaste arusaamade kohaselt 
14. sajandisse. Osutades mitmele suurele anne-
tusele alates 14. sajandi lõpuaastatest oletas Ar-
min Tuulse, et ehitustegevus jätkus 15. sajan-
dil, kusjuures pearõhk oli kloostri kaitsevõime 
tõstmisel. Ta oletas, et tollal kõrgendati ring-
müüri.46 Tulirelvade ajajärgul aga lisati loode-
nurgale massiivne ümartorn ning lääneküljel 
oleva värava ette ehitati kaitserajatised, mille 
lõunakülje torni keldrivõlv oli veel 19. sajandi 

lõpul säilinud.47 Need täiendused paigutas uu-
rija 15. sajandi viimasesse veerandisse.48

Viimaste väidetega võib nõustuda. Siiski 
pole välistatud, et tulirelvade levikust tingitud 
moderniseerimine jätkus ka 16. sajandi esime-
sel poolel. Ringmüüri ehitamise aeg on aga 
ebaselge. Maakivimüüri dateerimine on ena-
masti vägagi probleemne ning lähtumine kivi-
de suurusest on küsitav: kasutati ju neid kive, 
mis olid käepärast. Emajõe madalal lammil ei 
saanud olla eriti valiv. Vahel saab teha oletusi 
spetsii�liste tunnuste põhjal (peamiselt 13. sa-
jandil levinud nn lintladu rangelt horisontaal-
sete ridade kaupa; lõhestatud pinnaga kivide 
kasutamine hiliskeskajal), Kärknas aga selli-
seid pidepunkte pole ning seega ei ole hetkel 
võimalik ringmüüri umbkaudseltki dateerida.

Võimalused kloostrikirikut ja klausuu-
ri teisi ehitisi dateerida on samuti minimaal-
sed.49 Padise-analoogiast pole mingisugust abi. 
Võimalik, et ühe pidepunkti annavad 1888. 
aasta kaevamistel leitud pro�iltellised. Nende 
joonised on publitseerinud Reinhold Guleke,50 
osa vormikive on hoiul Eesti Rahva Muuseu-
mis.51 Seejuures aga puudub andmestik, kust 
täpsemalt üks või teine kivi on leitud. Leidude 
hulgas on kaksikmõikaline roidekivi (D19-
429), millele 15. sajandi Lõuna-Eesti sakraal-
arhitektuuris leidub arvukalt paralleele. Siin 
on ka mitmeid aknapalendite ja vahepostide 
pro�iltelliseid, kuid nende täpsemaks datee-
rimiseks puuduvad alused. Kõige kõnekamad 

42 Löwis of Menar 1894, 84.
43 Hasselblatt 1889, 151.
44 NDZ 1888, nr 131.
45 Tuulse 1942, 272–273.
46 Tuulse 1942, 274. Millele käesoleval juhul on tugine-
tud, selle kohta puuduvad andmed. Praeguseks – ilmselt ka 
enne Teist maailmasõda – on müürid niivõrd hävinud, et 
vaatluste põhjal sellist järeldust tõenäoselt teha ei saanud.

42 Löwis of Menar 1894, 84.
43 Hasselblatt 1889, 151.
44 NDZ 1888, nro 131.
45 Tuulse 1942, 272–273.
46 Tuulse 1942, 274. Tämän olettamuksen perusteluista ei ole 
tietoja. Nykyään – ilmeisesti myös ennen Toista maailmanso-
taa – muurit ovat hävinneet sen verran, että katselun perusteel-
la sellaista johtopäätöstä todennäköisesti ei voitu tehdä.

47 Löwis of Menar 1894, 82.
48 Tuulse 1942, 274.
49 Vallo Reimaan väittämän mukaan Kärknan luostarikirkko 
oli peräisin 1200-luvulta (Reimaa 2010, 178), perusteluna poh-
jakaavan samankaltaisuus Haapsalun tuomiokirkon kanssa. 
Itse asiassa pelkkä pohjakaava (tässä tapauksessa yksilaivainen 
salikirkko vailla erillistä kuoritilaa) ei riitä minkään tahansa 
rakennuksen ajoittamiseen.
50 Guleke 1896, F. III T. VI.
51 Allekirjoittanut löysi kivet uudelleen vuonna 1983 Viron kan-
sallismuseon ullakolta. Löydösten päätunnus on D19, Kärknan 
kivien tunnuksiin on lisätty vielä O-kirjain. On lisättävä, että 
osa Guleken kuvissa esitetyistä kivistä puuttuu. On myös useita 
muototiilejä ja niiden kappaleita, joita Guleke ei julkaissut. 

47 Löwis of Menar 1894, 82.
48 Tuulse 1942, 274.
49 Vallo Reimaa väitel pärines Kärkna kloostrikirik 13. sa-
jandist (Reimaa 2010, 178), aluseks põhiplaani sarnasus 
Haapsalu toomkirikuga. Tegelikult pole kavatis (käesoleval 
juhul ilma iseseisva kooriruumita ühelööviline saalkirik) 
piisav alus ühe ehitise dateerimiseks.
50 Guleke 1896, F. III T. VI.
51 Siinkirjutaja taasavastas kivid 1983. aastal Eesti Rahva 
Muuseumi pööningult. Leiud kannavad peanumbrit D19, 
Kärkna kividele lisandub veel täht O. Tuleb lisada, et osa 
Guleke joonistel kujutatud kive puudub. Samal ajal on siin 
mitmeid pro�iltelliseid ja nende fragmente, mida Guleke ei 
publitseerinud. 
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ajoitusta varten ei ole perusteita. Merkittävimpiä 
ovat kuitenkin isot (35 × 32,5 cm) muotokivet.52 
Ne koostuvat kolmesta kourulistoilla erotetusta 
kolmiomaisesti sijaitsevasta harjanteen kaltaisesta 
detaljista, joiden välillä ovat pienet askelmat. Kes-
kimmäiseen harjanteeseen on lisätty kapea ulkone-
va nauha ja tuloksena on perinteinen päärynäraita. 
Muotokivet ovat „hännättömiä“, joten ne eivät voi 
olla peräisin jostakin portaalista. Ilmeisesti kyseessä 
on jonkin isohkon edustustilan (kirkon tai kapitu-
lisalin) vyökaaren osia.

Kuvailtu koristemotiivi on Viron tiiligotii-
kassa poikkeuksellinen.53 Erittäin samankaltaisia 
(vaikkei identtisiä) muotoja on Vanhalla-Liivin-
maalla käytetty vielä ainakin yhdessä tapauksessa: 
Riian Pyhän Pietarin kirkon kuoriosan sivupor-
taaleissa.54 Pyhän Pietarin kirkon kuori noudattaa 
Pohjois-Saksassa levinnyttä kuorikäytävällä varus-
tetun kuorin perinnettä: todennäköisesti sen esi-
kuvana oli Rostockin Pyhän Marian kirkko. Pyhän 
Pietarin kirkon kuoriosan rakennustyöt alkoivat 
vuonna 1407/8–1409. Tiedossa on myös raken-
nustöitä johtanut mestari: rostockilainen Johann 
Rumeschottel.55 Tältä ajalta ovat kai peräisin myös 
Riian Pyhän Pietarin kirkon portaalintiilet.

Edellä mainitut muotokivet ovat oikeastaan 
Kärknan klausuurin rakennuskannan analysoinnin 
ja ajoituksen ainoa kiintopiste. Mitä todennäköi-
simmin voidaan väittää, että 1400-luvun alkuvuosi-
kymmenillä rakennettiin tai peruskorjattiin jotakin 
Kärknan luostarin edustustilaa, ehkä myös kirk-
koa. Tämä on kuitenkin kaikki, mitä tiedämme, ja 
kysymys, milloin suunniteltiin ja rakennettiin sis-
terssiläisessä perinteessä niin poikkeuksellinen ko-
konaisuus, jää vaille vastausta. Periaatteessa ei voida 
sulkea pois 1200-, 1300- eikä 1400-lukuakaan.

on aga suured (35 × 32,5 cm) pro�ilkivid.52 
Need koosnevad süvarihvadega eraldatud kol-
mest kolmnurkselt paiknevast mõikalaadsest 
elemendist, mida eraldavad väikesed astmed. 
Keskmisele mõikale on lisatud kitsas eenduv 
lint ning tulemuseks on traditsiooniline pirn-
vööt. Pro�ilkividel puudub „saba“, mistõt-
tu peaks olema välistatud nende pärinemine 
mõnest portaalist. Ilmselt on tegemist mõne 
suurema paraadruumi (kirik või kapiitlisaal) 
vööndkaare detailidega.

Selline kujundusmotiiv on Eesti tellis-
gootikas erandlik.53 Väga sarnast (mitte küll 
identset) vormistikku on Vana-Liivimaal ka-
sutatud veel vähemalt ühel juhul: Riia Peetri 
kiriku kooriosa külgportaalidel.54 Peetri kiri-
ku koor järgib Põhja-Saksamaal levinud ümb-
riskäiguga koori traditsiooni – usutavasti oli 
selle eeskujuks Rostocki Maarja kirik. Peetri 
kiriku kooriosa ehitustööd algasid 1407/8.–
1409. aastal. Teada on ka ehitustöid juhti-
nud meister, kelleks oli Johann Rumeschottel 
Rostockist.55 Sellest ajast peaksid pärinema ka 
Riia Peetri kiriku portaalitellised.

Nimetatud pro�ilkivid on tegelikult ainus 
pidepunkt Kärkna klausuurihoonestuse ana-
lüüsimisel ja dateerimisel. Suure tõenäosusega 
saab väita, et 15. sajandi alguskümnendeil ehi-
tati või rekonstrueeriti Kärkna kloostri mõnd 
paraadruumi, võimalik, et ka kirikut. See aga 
on kõik ning küsimus, millal kavandati ja ehi-
tati tsistertslaste traditsioonis niivõrd erandlik 
hoonestik, jääb vastuseta. Põhimõtteliselt pole 
välistatud ei 13., 14. ega ka 15. sajand. 

Joonis 4. 
�������������D�D�V�W�D�O���O�H�L�W�X�G���Y�|�|�Q�G�N�D�D�U�H���S�U�R�À�L�O�W�H�O�O�L�V��
(joonis: Liis Keskküla).

Kuva 4. 
Vuonna 1888 löydetty vyökaaren muototiili 
(kuva: Liis Keskküla).

Joonis 5. 
Riia Peetri kiriku 
kooriportaali palestik 
(joonis: Arends 1944).

Kuva 5. 
Riian Pyhän Pietarin kirkon 
kuoriportaalin kamana 
(kuva: Arends 1944).

52 Guleke F. III. T. VI. 20.
53 Se muistuttaa jonkin verran Tarton Pyhän Johanneksen kir-
kon Lyypekin kappelin sisäportaalia. Sen pro�lointi on irro-
tettu laajasti, mutta irtolöydösten nojalla voitiin rekonstruoida 
portaalin pielten muoto (Tiirmaa 1985, 78–79). Tässä on kui-
tenkin yksi olennainen ero: kuten Pyhän Johanneksen kirkon 
muissakin osissa, tässä on käytetty manteliraitaa, ei päärynä-
raitaa.
54 Pielen pro�ilin kuva: Arends 1944, 25.
55 Toisin kuin muut tutkijat, Voldemar Vaga on ajoittanut 
Riian Pyhän Pietarin kirkon kuoriosan perustamisen alun ai-
kavälille 1340–1351 ja Johann Rumeschottelin tehtävänä oli 
kai keskeneräisen rakennuksen loppuun rakentaminen (Vaga 
1970, 150, 153). Tätä teoriaa ei kuitenkaan voi hyväksyä. Riian 
Pyhän Pietarin kirkon kuoriin oli suunniteltu myös transepti 
eli poikkilaiva, joka jäi rakentamatta. Riikalaisten esikuvana 
ollut Rostockin Pyhän Marian kirkko oli kuitenkin alun perin 
ilman transeptia, se lisättiin vasta kirkon rankkojen sortumis-
ten jälkeen vuonna 1398 (Dehio 1968, 321–322). Näin ollen 
Rostockin Pyhän Marian kirkko ei voinut olla riikalaisille 
esikuvana ennen 1400-luvun alkua. Näin on uskottavaa, että 
mestari Johannin kutsuminen Riikaan merkitsee myös Pyhän 
Pietarin kirkon kuorin rakennustöiden aloittamista. 

52 Guleke F. III. T. VI. 20.
53 Mõneti sarnaneb see Tartu Jaani kiriku Lüübeki kabeli 
siseportaalile. Selle pro�leering on ulatuslikult maha raiu-
tud, kuid irdleidude põhjal oli võimalik rekonstrueerida 
portaali palede kuju (Tiirmaa 1985, 78–79). Siin on aga 
üks oluline erinevus: nii nagu Jaani kiriku teistes osades on 
ka siin kasutatud mandelvööti, aga mitte pirnvööti.
54 Palendi pro�ili joonis: Arends 1944, 25.
55 Erinevalt teistest uurijatest on Voldemar Vaga paiguta-
nud Riia Peetri kiriku kooriosa rajamise alguse vahemikku 
1340–1351 ning Johann Rumeschotteli ülesandeks olevat 
olnud poolelijäänud ehitis lõpetada (Vaga 1970, 150, 153). 
Selle seisukohaga ei saa siiski nõustuda. Riia Peetri kiriku 
kooriruumi oli kavandatud ka transept ehk ristlööv, mis jäi 
välja ehitamata. Riiale eeskujuks olnud Rostocki Maarja 
kirik oli aga algselt ilma transeptita, see lisati alles pärast 
kiriku ulatuslikke varinguid 1398. aastal (Dehio 1968, 
321–322). Seega ei saanud Rostocki Maarja kirik olla Riia-
le eeskujuks enne 15. sajandi algust. Nii on usutav, et meis-
ter Johanni kutsumine Riiga tähistab ühtlasi Peetri kiriku 
koori ehitustöödega alustamist. 
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